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Vážené čtenářky, milí čtenáři,
suchý únor (neboli celorepublikovou kam-
paň proti alkoholismu) máme za sebou 
a  před námi by mohl být červený březen, 
duben a klidně celý rok. 
Na jaře totiž odstartuje městská kampaň 
Darujme krev pro Brno, která potrvá mini-
málně 12 měsíců. Jejím cílem je získat nové 
prvodárce a znovu připomenout těm, kteří 
už kdysi krev darovali, že jejich pomoc je 
stále potřeba. 
Tváří kampaně se vedle několikanásobné 
grandslamové šampionky Lucie Šafářové 
stal špičkový lezec Adam Ondra. Rozhovor 
s ním si přečtete na stranách 10 a 11.
Já jsem se kdysi taky chtěla mezi prvodárce 
zapsat, ale hladina železa těsně nad hranicí 
normy mi to nedovolila. Zkusím to znovu, 
třeba to tentokrát vyjde. Přidejte se také, 
je to jen chvilka, která může někomu za-
chránit život. I Adam Ondra už v bohunické 
nemocnici byl a brzy se na webu města ob-
jeví krátký šot, který z  odběrového centra 
poslal. 
Kromě dárcovské kampaně doporučuji vaší 
pozornosti i další témata v březnovém vy-
dání – ať už jsou to velké investice, stavby 
a  uzavírky letošního roku, nebo zápis dětí 
do mateřských a základních škol. V hlavním 
článku čísla se pak dozvíte, zda Brňané při 
cestě po městě dávají přednost automobilu, 
MHD nebo kolu či jak jsou spokojeni s do-
stupností parkovacích míst tam, kde bydlí.
Slunné jaro přeje  ■

Zuzana Gregorová
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Město podpoří letošní 
Velkou cenu motocyklů 
třiceti miliony
Brno podpoří pořádání MotoGP částkou 
30 milionů. Stejně se na letošním ročníku 
bude podílet také kraj. O zbylých 55 milionů 
na uhrazení zalistovacího poplatku společ-
ně požádají ministerstvo pro místní rozvoj. 
Grand Prix na Masarykově okruhu se usku-
teční od 7. do 9. srpna. ■
 (gak)

Nové chlazení v Rondu 
ušetří peníze i životní 
prostředí
Díky získané dotaci 6,6 milionu korun ze Stát-
ního fondu životního prostředí ČR a výhodné 
půjčce 9,2 milionu korun z Evropského fondu 
pro regionální rozvoj plánuje Brno v  příštím 
létě kompletní rekonstrukci chlazení ledové 
plochy v DRFG Areně za téměř 33 milionů ko-
run. Rekonstrukce výrazně sníží hluk, spotře-
bu elektrické energie a  vody. Zmenší se tak 
roční náklady na provoz haly o téměř 3,4 mi- 
lionu korun. Cílem rekonstrukce je také snížit 
rizika závažných havárií a využít odpadní teplo 
z chladicího procesu. ■

(mesz)

Začne bourání  
starých pavilonů 
na Červeném kopci
Aby mohl vzniknout sociálně-zdravotní 
komplex na Červeném kopci, musejí dělní-
ci nejprve zbourat některé budovy bývalé 
léčebny dlouhodobě nemocných. Prav- 
děpodobně na začátku jara půjdou k  zemi 
tři bývalé nemocniční pavilony, ozonizační 
stanice a  márnice. Na místě časem vznik- 
ne komplex pro onkologické pacienty, lidi 
s Alzheimerovou či Parkinsonovou chorobou 
a další nemocné, který nabídne plnohodnot-
nou zdravotní péči v podmínkách maximálně 
podobných domácímu prostředí.  ■ 

(and) | foto: Zdeněk Kolařík

Moderní sirény varují 
před nebezpečím také 
mluveným slovem
V  posledních měsících instalovali technici 
na různých místech v  Brně nové sirény, ty 
dosavadní byly modernizované. Město tak 
dokončilo moderní varovný a informační sys-
tém. Ten upozorní na potenciální nebezpečí 
více než 30 tisíc obyvatel ve 22 městských 
částech. Zároveň s  tím Brno předalo třem 
městským částem mobilní sirény, které vyu-
žijí místní jednotky dobrovolných hasičů. 
Systém, který v  záplavovém území tvoří 
78 sirén, bude fungovat i při výpadcích ener-
gie a  nově může přenášet i mluvené slovo. 
Poplach lze spustit z centrálního pracoviště 
Hasičského záchranného sboru Jihomorav-
ského kraje. Současně do systému mohou 
vstupovat i  strážníci a  ze vzdáleného pra-
coviště i  pověření zaměstnanci Magistrátu 
města Brna. Využít ho může i  Povodňová 
komise města Brna pro jednotlivé městské 
části.  ■
 (fpo) | foto: Marie Schmerková

Na pomoc lidem 
bojujícím se závislostí 
půjde osm milionů
Brno i letos podpoří nestátní neziskové or-
ganizace, které se zaměřují na pomoc lidem 
závislým na návykových látkách nebo ha- 
zardních hrách. Brněnští zastupitelé v úno-
ru schválili, že z městského rozpočtu dosta-
nou téměř osm milionů korun. Společnost 
Podané ruce uspěla s  12 projekty; mezi 
nimi je například rozvoj komplexní péče 
o hazardní hráče, terapeutické centrum na 
Bratislavské nebo přechodné bydlení pro 
uživatele návykových látek včetně alkoho-
lu. Další tři projekty, navržené společnos-
tí Renadi, se věnují prevenci závislosti na 
alkoholu u mladých lidí a na online sázení 
a také práci v terénu.  ■ 

(zug)

V Komárově bydlí sport. Již dříve tam 
vzniklo několik sportovišť – pro BMX 
kola, in-line bruslení, baseball či fotbal. 
Posledním plánovaným projektem 
je cyklistický velodrom. Aktuálně 
je hotová dokumentace pro územní 
rozhodnutí. Následovat bude případné 
zapracování připomínek a pak výběrové 
řízení na zhotovitele dokumentace pro 
stavební povolení i samotné stavby. 
(zug) | vizualizace: Arch.Design
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Se začátkem stavební sezony se 
dělníci pustí do práce i na dopravních 
stavbách v Brně. Ne všechny akce 
plánované na tento rok představují 
pro řidiče výraznější omezení. Každá 
ze staveb ale po dokončení přinese 
výhody nejen řidičům, ale i lidem, 
kteří v daných lokalitách žijí. S jakými 
dopravními stavbami můžeme letos 
počítat? 

V roce 2020 Brno plánuje zahájit řadu no-
vých nejen dopravních staveb. V březnu za-
čnou práce na prodloužení tramvajové trati 
ke kampusu v Bohunicích. Letos jsou v plá-
nu hlavně činnosti související s hloubením 
tunelu, kácení zeleně nebo přeložky inže-
nýrských sítí. Řidičů by se tak neměly nijak 
zásadně dotknout, nechystá se ani výluka 
MHD.
Ve stejném měsíci začíná i rekonstrukce uli-
ce Merhautovy (na snímku). Za 114 milionů 
korun Dopravní podnik města Brna opra-
ví tramvajovou trať v  úseku od křižovatky 
s Jugoslávskou po křížení s Provazníkovou. 
Nový kabát dostanou i  předjízdné pruhy, 
o které se postarají Brněnské komunikace. 
Jednotlivé úseky Merhautovy se uzavřou 
pro auta i veřejnou dopravu. Tramvajová lin-
ka 5 bude odkloněna do smyčky Zeměděl-
ská. Náhradní dopravu zajistí autobus 46, 
jehož trasa povede z Provazníkovy souběž-
ně Jugoslávskou. V uzlu Jugoslávská mohou 

Dokončení oprav z loňské sezony:
• Rakovecká (SÚS): prosinec 2020
• VMO Žabovřeská (ŘSD):  
etapa I – září 2021. V roce 2020 
by měla začít etapa II.

• Tramvaj Plotní (DPMB, ŘSD): 2021
• Rozšíření vozovny v Pisárkách 
(DPMB): srpen 2020

• Lužánecká (BVK): říjen 2020
• Bohunická (BVK): listopad 2020
• Viniční (BVK): listopad 2020
• Solniční, Česká, Opletalova:  
listopad 2020

lidé přestoupit na tramvaje 3, 5, 9 nebo 11. 
Práce by měly skončit v červnu. 
V  březnu začala také dostavba kanalizace 
v městských částech Bosonohy, Líšeň, Ma-
loměřice a Obřany, Brno-jih a  Tuřany. Ta je 
plánována až do jara 2022 a díky ní se v těch-
to oblastech připojí do kanalizační sítě na tři 
tisíce obyvatel. 

Pokračuje výměna páry  
za horkou vodu
Své činnosti zkoordinují Brněnské vodárny 
a kanalizace a Teplárny Brno na Poříčí. Do říj-
na dostane lokalita nové horkovody a kana-
lizaci. Omezení čekají řidiče i cyklisty. Práce 
odstartují také v Lazaretní a Kosmákově, kde 
budou teplárny od března do listopadu mě-
nit parovody za moderní horkovody. Řidiči 
zde musí počítat s omezeními a uzavírkami. 
Do prosince potrvá rekonstrukce okružní 
křižovatky Charbulova–Řehořova–Húskova–
Štolcova. Místo bude průjezdné pouze pro 
autobusy. Součástí je rekonstrukce kanaliza-
ce, přeložky vodovodů, vybudování chodníku 
a veřejného osvětlení i sadové úpravy. Křižo-
vatka bude doplněna o šesté rameno, které 
připojí komunikaci v Řehořově.
Od dubna do června plánuje Ředitelství sil-
nic a  dálnic (ŘSD) nezbytné opravy odvod-
nění komunikací na Božetěchově, Skácelově, 
Palackého třídě a Kosmově. Správa a údržba 
silnic JMK začne opravovat Fryčajovu. 
Další série akcí vypukne v červnu. Dopravní 
podnik města Brna opraví tramvajovou trať 
na Nových sadech. Ulice získá navíc nový 
zelený pás s trávou a květinami podél kole-
jiště. Hotovo by mělo být v září. Odstartuje 
také oprava kolejí a povrchů na Veveří v úse-
ku Jana Uhra–Žerotínovo náměstí. V létě zde 
cestující čeká výluka MHD. Ulice bude sloužit 
jako objízdná trasa pro tramvaje při hloubení 
tunelu na Velkém městském okruhu Žabo-
vřeská. 
A také v letních měsících bude za dočasných 
dopravních omezení, ale se zachováním 
provozu Ředitelství silnic a  dálnic opravo-
vat propustky v  Bítešské. Od července do 
listopadu stavbaři zrekonstruují komunikaci 
na Bělohorské včetně mostů. A rovněž letos 
plánuje ŘSD zahájit práce na Velkém měst-
ském okruhu Tomkovo náměstí a Rokytova. 
Aktuální informace najdete na webu  
www.kopemezabrno.cz.  ■
 Anna Dudková | foto: Zdeněk Kolařík

Stavební 
sezona 
začíná. 
Opraví se 
kilometry 
kolejí i silnic
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Tržnice pod drobnohledem. 
Začínají Dny elektronové 
mikroskopie

Jak zajistit dostupné bydlení 
v Brně? Jaké jsou názory 
a požadavky obyvatel na 
bydlení? Napoví výstava 
v Urban centru na Staré 
radnici; navštívit ji můžete 
od 18. března do 30. dubna.

V Líšni dostaví 
kanalizaci, chystá 
se uzavírka 
Od letošního března do dubna 2022 
budou dělníci pracovat na dobudování 
kanalizace v Líšni za asi 111 milionů 
korun. 

Nově se k  ní připojí asi 110 nemovitostí. 
V první etapě se od března do prosince 2020 
uzavře část Ondráčkovy od Podolské nahoru 
po křižovatku s ulicí Zlámanky, celá Velatic-
ká, Zlámanky a Jateční. Doprava bude zcela 
vyloučená, MHD zajede až k ulici Zlámanky, 
kde se na mostě otočí. Bez obsluhy budou 
zastávky Podolská a Mariánské údolí. Více 
najdete na www.kopemezabrno.cz. ■

(and)

Brněnští zastupi-
telé v únoru rozdě-
lili přes 36 milionů 
korun na kulturní 
projekty. Přehled 
najdete na webu 
apl.brno.cz/do-
tace. 

Veřejné parkoviště 
u Zetoru v Líšni 
získá nové závory, 
osvětlení a ka-
merový systém. 
Kompletně vyba-
veno by mělo být 
do konce dubna.

Rada města Brna 
v únoru schválila 
rozšíření pohřebi-
ště v Soběšicích za 
7,28 milionu korun. 
Realizace je v plá-
nu v roce 2021.

Co má společného rozeznávání padělků od originálů, 
rozbor prachových částic ve vzduchu nebo zkoumání 
archeologických nálezů? Použití elektronového 
mikroskopu. Jak to funguje, přiblíží od 11. do 15. března 
Dny elektronové mikroskopie (DEM).

Mekkou elektronové mikroskopie je Brno sice celoročně (každý 
třetí elektronový mikroskop na světě se vyrobí právě tady), veřej- 
nosti se ale tahle jeho stránka ukáže vždy jen na pár dní. Tradiční 
březnová série přednášek, workshopů či exkurzí do běžně 
nepřístupných laboratoří a ústavů odstartuje ve středu 11. března 
v Tržnici Brno na Zelném trhu. Pod jednou střechou bude možné 
ochutnat mikroskopové menu nebo projít elektronovým tunelem, 
ve čtvrtém patře budou připraveni partneři DEM s  programem 
plným her a objevování. Akce se koná od 16 do 21 hodin, a když 
počasí dovolí, na střeše se objeví i oblíbený lunalon.
Dny elektronové mikroskopie pokračují do 15. března, kompletní 
program najdete na webu www.dem.brno.cz. Zavede vás do míst, 
kde se mikroskopy vyrábějí i kde s  jejich pomocí vědci zkouma-
jí svět kolem nás. „Elektronové mikroskopy jsou schopné vzorek 
přiblížit řádově až milionkrát. To je pro představu, jako byste se 
z Měsíce dívali na Zemi a dokázali přitom rozlišit i  listy na stro-
mech,“ vysvětluje Lucie Mezníková z magistrátního oddělení spo-
lupráce a rozvoje, které akci koordinuje. Ochutnávku z mikrosvěta 
představuje i úvodní snímek k  tomuto článku, zobrazující detail 
hlavy a nohou roztoče sametky.  ■

Radka Loukotová | foto: Delong Instruments

Pomoc pro 25 tisíc 
lidí. Díky neziskovkám 
a podpoře města  
Brno je tradičním partnerem nestátních ne-
ziskových organizací, které poskytují sociál-
ní služby. 
Zastupitelé v únoru schválili více než 60 mi-
lionů korun pro 48 neziskovek. To umožní 
podpořit více než 25 tisíc občanů města 
skrze 107 sociálních služeb a 773 úvazků lidí 
pracujících v přímé péči o klienty. Jde o pe-
čovatelské a asistenční služby, které umož-
ňují lidem plnohodnotně žít, ale i  služby 
v domovech pro seniory či chráněném by-
dlení nebo preventivní programy, noclehár-
ny, sociální rehabilitace a další.  ■

(mesz)



Hodina pro Brno učí školáky, 
aby se zajímali o své okolí
Odbor strategického rozvoje a  spolupráce brněnského magist-
rátu vytvořil dvouhodinový výukový program pro děti s názvem 
Hodina pro Brno. S využitím herních prvků a práce s mapou se-
známí žáky 3.–5. tříd s  trendy, které mají vliv na dnešní podo-
bu města například v oblasti dopravy, bydlení, klimatické změ-
ny, správy města atd. Zábavnou formou jsou tak děti vedeny 
k tomu, aby nezůstávaly lhostejné vůči okolí a městu, ve kterém 
žijí. Program podporuje jejich budoucí participaci na utváření 
města a rozvoji veřejného prostoru i komunit. V případě zájmu 
napište na e-mail pavlikova.katerina@brno.cz. ■

(and)

Na přístroji si zájemci nechají zanalyzovat tělo a odborníci jim 
poté poradí, jak si vybrat méně kalorické potraviny a nápoje. 

Obezita je zbytečná, úporná, 
ale léčitelná nemoc
S  obezitou se potýká celý svět včetně Česka a  stále těžší 
a  nemocnější jsou nejen dospělí, ale i  děti. Na to, že je třeba 
s  touto pandemií moderní doby bojovat, každoročně 4. března 
upozorňuje Světový den obezity. Město Brno při této příležitosti 
pořádá v obchodním centru Olympia osvětovou akci Važ si svého 
zdraví. O víkendech 7.–8. a  14.–15. března od 10 do 18 hodin si 
zájemci mohou nechat provést analýzu složení těla a odborníci na 
výživu jim poradí, jak se lépe stravovat.  ■

(mak) | foto: archiv MMB

Děti čeká zápis do školy.  
Rodičům pomohou semináře
Prvního dubna začíná v Brně zápis do základních 
a mateřských škol. Přihlášky si rodiče mohou pohodlně 
stáhnout z webu a pomohou jim také vzdělávací 
semináře, které pořádá město Brno.

Zápis do 1. tříd školního roku 2020/2021 se koná od 1. do 30. dub-
na. Žádost o přijetí dítěte k povinnému základnímu vzdělávání je 
možné získat do konce dubna elektronicky na webu zapisdozs.
brno.cz nebo osobně na vybrané základní škole či na Odboru škol-
ství, mládeže a  tělovýchovy Magistrátu města Brna na Domini-
kánském náměstí 3. Konkrétní hodiny sběru žádostí určí ředitelé 
škol, vyplatí se proto sledovat jejich webové stránky.
Přihlášky pro zápis do mateřských škol jsou dostupné také do 
konce dubna pro změnu na webu zapisdoms.brno.cz a opět osob-
ně v příslušné školce nebo na magistrátu. Pro sběr přihlášek jsou 
vymezeny dny 4. a 5. května, konkrétní hodiny i v  tomto přípa-
dě určí ředitel mateřské školy. Přijímací řízení bude probíhat od 
11. května. 
Rodičům budoucích prvňáčků může toto školní období usnadnit 
soubor seminářů Úskalí vstupu dítěte do základního vzdělávání, 
který je součástí projektu Místní akční plán rozvoje vzdělávání ve 
městě Brně II. „Semináře mají formu přednášky a následných ko-
lektivních i individuálních konzultací, vedou je speciální pedagož-
ky a psycholožka. Jsou určeny rodičům všech dětí, které zahajují 
povinnou školní docházku, nejen těch, které případně mají něja-
ký handicap, odklad a podobně,“ popsal koordinátor komunikace 
projektu MAP Brno II Jakub Hruška.
První semináře již proběhly, další je v plánu 16. března od 16 do 
19 hodin ve školicí místnosti Podkova na Nové radnici na Domi-
nikánském náměstí 1. Více najdete na Facebooku MAP II – místní 
akční plán Brno-město.  ■

Zuzana Gregorová
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Magistrát informuje

Stará zahrada u Brněnské 
přehrady hledá majitele
Město Brno prodá část pozemku s  parcelním číslem 3077/3 
v katastrálním území Bystrc v rekreační oblasti u Brněnské přeh-
rady. Jedná se o starou zahradu o výměře 269 m2, minimální kupní 
cena činí 457 300 Kč. Prohlídka se koná 31. března ve 14 hodin na 
daném místě. Více informací najdete na webu brno.cz.  ■

(zug)
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Ceny města Brna

Osobnosti, které Brno inspirují  
k růstu a rozvoji, dostaly ceny
Brno se může považovat za šťastné město, protože má stále dostatek tvůrčích lidí, kteří mu dláždí cestu k lepší 
budoucnosti a svou kvalitní prací budují pevný základ jeho prestiže. Dávají tak smysl nejen vlastnímu životu, ale 
jsou schopni obohacovat také nás ostatní a samozřejmě i život jihomoravské metropole.
Právě těmto osobnostem patřil večer 11. února, kdy ve Sněmovním sále na Nové radnici převzaly z rukou primá-
torky Markéty Vaňkové jako výraz poděkování a úcty Ceny města Brna pro rok 2019. 
Tradice udílení těchto cen se odvíjí od roku 1993. V roce 2019 lidé podali celkem 62 návrhů. Ty se v některých 
případech opakovaly. Po jejich revizi bylo v jednotlivých oblastech podle pravidel navrženo udělení Ceny města 
Brna 49 osobnostem a jednomu kolektivu. Z doporučených kandidátů zastupitelstvo vybralo a schválilo patnáct 
laureátů. ■
 Markéta Žáková | fota: Otto Ballon Mierny, Zdeněk Kolařík (Vlasta Svobodová)

Společenské vědy
doc. PhDr. Jiří Pernes, Dr.

Inicioval vznik brněnské pobočky Ústavu 
pro soudobé dějiny AV ČR, kde je vědeckým 
pracovníkem. Dlouhodobě se zabývá his-
torií Moravy a Brna, je autorem cenné pub-
likace Kapitoly z dějin VUT v Brně. 

Architektura a urbanismus
Ing. arch. Radko Květ

Ve své tvorbě sjednocuje neortodoxně 
využívaný minimalismus pohledového beto- 
nu s  ryze přírodním či parkově upraveným 
vnějším prostředím. Dokládá to např. jeho 
oceňovaná realizace Archeoparku Pavlov.

Výtvarné umění a design
Boris Mysliveček

Soustřeďuje se na knižní grafiku a spoluprá-
ci s renomovanými brněnskými nakladatel-
stvími. Mnohokrát se účastnil Bienále užité 
grafiky Brno a je členem uměleckých usku-
pení Sdružení Bienále Brno a Sdružení Q.

Technické vědy 
prof. Ing. Petr Stehlík, CSc., dr.h.c.
Zabývá se energetickým využitím odpadů. 
Pro světovou výstavu EXPO 2020 v Duba-
ji připravuje unikátní projekt termického 
zpracování a  energetického využití plas-
tových odpadů z hladin moří a oceánů. 

Přírodní vědy 
doc. MUDr. Zdenka Hradečná, CSc., DrSc.
Svůj profesní život zasvětila molekulárně 
biologickému a genetickému výzkumu, jako 
první žena v ČR pracovala s  elektronovým 
mikroskopem. Mimo jiné bádala v  oblasti 
morfologie a vývoje bakteriálních virů.

Lékařské vědy a farmacie 
prof. MUDr. Jiří Vaněk, CSc.
Spolupracoval na restrukturalizaci klinické 
stomatologie v  Brně. Významných mezi- 
národních výsledků dosáhl při řešení prob-
lematiky vsazování tzv. dentálních im-
plantátů do čelistních zubních defektů.
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Ceny města Brna

Dramatické umění
Stanislav Moša
Režisér, textař, libretista a  ředitel 
Městského divadla Brno, který má na svém 
kontě více než 160 inscenací v  českých 
i zahraničních divadlech a svou uměleckou 
činností tak propaguje brněnskou kulturu.

Zásluhy o svobodu a demokracii
Božetěch Kostelka

Pochází z katolické rodiny nepohodlné ko-
munistickému režimu, sloužil u PTP, věnoval 
se sportu a výchově mládeže, s níž pracuje 
dodnes. Podílel se na obnově sportovní or-
ganizace Orel, dnes je jejím archivářem.

Hudba
Eva Pilarová
Uznávaná zpěvačka spjatá s divadlem Sema-
for se stále hrdě hlásí k rodnému Brnu, ráda 
se sem vrací, vystupuje zde na koncertech, 
účastní se kulturního a společenského živo-
ta a dělá tak městu dobré jméno. 

Sport
Josef Černý
V  modrobílém dresu hokejového klubu 
Rudá hvězda Brno, dnes Kometa, vybojoval 
v  letech 1958 až 1978 sedm titulů mistra 
ligy. Má stříbro ze Zimních olympijských her 
1968 a je mistrem Evropy z let 1961 a 1971. 

Mimořádný přínos městu Brnu
Libor Zábranský

Jako majitel a  trenér přispěl k  tomu, že se 
tradiční ikona brněnského sportu hokejový 
klub Kometa Brno vrátil do extraligy a v le-
tech 2017 získal a 2018 obhájil titul v nej- 
vyšší domácí soutěži.

Literární činnost
Vít Slíva
V roce 1984 vydal v brněnském Bloku svou 
básnickou prvotinu Nepokoj hodin. Spo-
lupracuje i s nakladatelstvími Host a Druhé 
město (dříve Petrov). Je nositelem ceny 
Magnesia Litera a  Ceny Nadace ČLF za 
sbírku Bubnování na sudy.

Mezinárodní spolupráce
PhDr. Thomas Donaldson Sparling, B.A.
Jako vedoucí Katedry anglistiky a amerika- 
nistiky Masarykovy univerzity zvýšil mezi- 
národní prestiž tohoto pracoviště. Založil 
a  vedl Centrum zahraničních studií MU, 
působí ve vedení Brno Expat Centre.

In memoriam
Jan Chlup

V  roce 1919 v  Králově Poli založil a  řídil 
ústav pro tělesně postižené děti, dnešní 
Kociánku. Uspěl jako organizátor sociál-
ní a  zdravotní péče a  stal se průkopníkem 
nových metod při práci s dětmi a mládeží.

Žurnalistika a publicistika 
PhDr. Vlasta Svobodová, CSc., M.A.
Zabývá se etnologií a zaměřuje se na oblast 
lidové výroby a výtvarného umění včetně ar-
chitektury v Brně a moravských regionech. 
Je také dokumentaristkou a  prezidentkou 
PressCentra Brno.
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Rozhovor

Na loňském listopadovém mistro-
vství České republiky v lezení na 
obtížnost si Adam Ondra nenechal 
ujít titul. Foto: Ondřej Synčák

Adam Ondra: Je lehké 
být zahleděný do sebe 
a nevnímat svět okolo

Co vás motivovalo přijmout nabídku 
města Brna a stát se tváří kampaně?
Je lehké být, jako soustředěný a ambiciózní 
sportovec, příliš zahleděný do sebe a  ne-
vnímat svět okolo. Ale dělá to, čemu se já 
věnuju, svět nějak lepší? Možná v  určitých 
ohledech, ale darovat krev může téměř kaž-
dý z nás a  tím někomu jasně a hmatatelně 
pomoct. Proto jsem neváhal a stal se hrdou 
tváří této kampaně.

Máte vlastní zkušenost s  darováním 
krve?
Doteď s darováním krve ještě nemám zkuše-
nosti (rozhovor se uskutečnil před návštěvou 
Adama Ondry v odběrovém centru Fakultní 
nemocnice Brno – pozn. red.), takže určitě 
mám trochu i strach. Hlavně jako malý jsem 
měl strach z jehel, ale i to je výzva jej překo-
nat.

Letos vás čeká olympiáda. Jak se těšíte 
a jaká máte očekávání?
Těším se moc, protože je to pro lezení premi-
éra. Mluvilo se o tom strašně dlouho, už když 
mi bylo pět let, tak se říkalo, že za pár let le-
zení na olympiádě bude. Nakonec to trvalo 
déle, než jsme doufali, ale hrozně se těším. 
Už účast bude splnění dětského snu. Co se 
týče očekávání, je těžké předpovídat výsled-
ky, protože se olympiáda bude konat v kom-
binaci všech tří disciplín. Dalo by se třeba 
sázet na výsledky jednotlivých disciplín, ale 
jejich součin je velmi těžké predikovat.

Přizpůsobujete tomuto turnaji svůj tré-
nink? Je pro vás teď příprava na hry pri-
oritou?

Absolutně. Když jedu na olympiádu, nechci 
tam být nepřipraven. V posledních letech dě-
lím svůj čas mezi lezení na skalách a přípravu 
na závody, které se konají pouze na umělé 
stěně. Lezení na rychlost je disciplína, které 
jsem se předtím nevěnoval, takže se snažím 
dohnat, co jsem zanedbal.

Máte nastudované své soupeře, kterým 
budete čelit? Kdo je podle vás největším 
favoritem?
Není tam žádný soupeř, který by byl exce-
lentní ve všech třech disciplínách. A funguje 
to tak, že součin jednotlivých umístění dost 
preferuje výjimečné výsledky v  jedné disci-
plíně a do určité míry omlouvá jednu špat-
nou disciplínu. Jeden z favoritů je ale určitě 
Tomoa Narasaki, který je specialista na boul- 
dering, ale taky leze dost rychle a má slušné 
i lezení na obtížnost.

Co byste kromě olympiády ještě rád letos 
stihl?
Až skončí hry, vrátím se zpátky do skal, tam 
mám hodně plánů a těším se. Ale zároveň se 
snažím na to moc nemyslet, aby tam nebyla 
distrakce. Musím se ale soustředit nejen na 
to, abych dal do přípravy všechno, ale zá-
roveň aby mě hodně bavila. Což jde, proto-
že třeba v  lezení na rychlost se můžu ještě 
naučit spoustu nových věcí – a to mám rád. 
Bouldering mě taky baví, moderní bouldero-
vý styl vyžaduje hodně dynamiky a koordina-
ce a na tom teď hodně pracuji.

V posledních letech jste získal mnoho zku-
šeností s nejobtížnějšími lezeckými výzva-
mi světa. Změnilo vás to jako člověka?

Městská kampaň Darujme krev pro Brno, která odstartuje začátkem dubna, 
apeluje na dobrovolné bezpříspěvkové dárcovství krve. Její tváří se stal také 
lezec Adam Ondra, který v posledních letech překonává jednu výzvu za druhou 
a také se probojoval na letošní olympiádu v Tokiu, na níž čeká jeho doménu – 
sportovní lezení – premiéra. 

Lezení mě utváří už odmalička, 
nevím, kým bych byl, kdybych 
nebyl lezec. Ve skalách jsem strávil 
víc času než ve škole.
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Adam Ondra

Narodil se v roce 1993 a mezi nejlepší světové 
lezce se zařadil již ve 12 letech. V roce 2016 
získal titul bakalář v oboru podnikový 
management na Masarykově univer-
zitě. Je trojnásobným mistrem republiky 
a čtyřnásobným světovým šampionem a také 
prvním lezcem v historii Světových pohárů, 
který vyhrál jak v lezení na obtížnost, tak 
v boulderingu. V roce 2014 se stal rovněž 
prvním mistrem světa, který ovládl obě tyto 
disciplíny. S oblibou se věnuje také zdolávání 
přírodních stěn. Pětkrát získal prestižní cenu 
Wild Country Rock Award, která se uděluje za 
výjimečný přínos skalnímu lezení. V roce 2016 
vylezl v rekordním čase na jednu z nejtěžších 
skal světa Dawn Wall na masivu El Capitan 
v Yosemitském národním parku. Kilometr 
vysokou stěnu pokořil za osm dnů, čímž 
překonal dosavadní nejlepší výkon o 11 dnů. 
O rok později zdolal v norském Flatangeru 
jako první v historii cestu s novým stupněm 
obtížnosti 9c (doposud nejtěžší cesty měly 
podle francouzské klasifikace obtížnost pouze 
9b+). V roce 2012 o něm vznikl dokument 
v režii Petra Pavlíčka Čarodějův učeň. Loni se 
kvalifikoval na olympijské hry, kde se lezení 
představí poprvé v historii.

Popularita vašeho sportu výrazně na-
růstá. Pociťujete to nějak kromě zájmu 
o vás?
Lezení roste, přibývají stěny, po kterých se 
leze, a  rozhodně nejsou prázdné, žije to na 
nich. Není to ale záležitost jen posledních 
několika let, ale třeba dvaceti let. Ta velká 
změna v posledních dvou třech letech spočí-
vá ve viditelnosti závodního lezení jako spor-
tu, což se teď hodně mění i díky olympiádě. 
Dřív mě člověk na ulici nepoznal, dnes se to 
stává často.

Profilujete se jako fanoušek raw food 
a zdravé stravy. Jakou lahůdku jste obje-
vil naposledy?
Před pár týdny jsem byl v Chorvatsku, odkud 
jsem si přinesl lanýže. A to je tedy velká po-
choutka!

Kam byste jel na dovolenou, kdybyste si 
chtěl dát od lezení pauzu?
Nebráním se ani povalovat se u moře, i když 
to moc dlouho nevydržím. Líbí se mi třeba na 
Sardinii a na dalších řeckých ostrovech. ■
 Marek Dvořák | foto: Marta Špiříková, FN Brno

Lezení mě utváří už odmalička, nevím, kým 
bych byl, kdybych nebyl lezec. Ve skalách 
jsem strávil víc času než ve škole. Ale podá-
vání největších výkonů mě změnilo v  tom, 
že si víc věřím. Když si člověk stanoví nějaký 
reálný cíl a tvrdě na něm pracuje, je možné 
toho dosáhnout. Ale zároveň k sobě musíte 
být tvrdí.

Jaké pro vás bylo stát se v podstatě cele-
britou, mít nalajnovaný diář, dělat rozho-
vory se světovými médii? 
On to byl postupný proces, takže jsem si na 
to časem zvykl, ale jako dítě jsem byl hodně 
plachý a třeba mluvit na veřejnosti mi dělalo 
velký problém. Cena za to, být celebritou, je 
poměrně malá, když člověk vezme v potaz, 
že žije svůj sen. A dnes mám tým, který sto-
jí za mnou, a  společně plánujeme program, 
abych to neměl úplně náročné.

Občas mluvíte o  tom, jak je důležité na 
skále zvládat riziko. Kdy jste v životě nej-
víc riskoval mimo lezení?
Beru lezení jako relativně bezpečný sport. 
Jisté riziko tam samozřejmě je, ale já vnímám 
větší riziko pokaždé, když sednu do auta. 
A v něm trávíte v lezeckém životě tolik času, 
že je to ve výsledku mnohem nebezpečnější.
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Odborníci radí, jak  
vytrénovat paměť 
ke kvalitnějšímu výkonu

V Moravské zemské kni-
hovně se lidé mohou do 
28. března seznámit s dílem 
architektonického ateliéru 
Chybik+Kristof. V plánu je 
i komentovaná prohlídka 
ateliéru v paláci Jalta.

Archeologové si 
k devadesátinám 
nadělili nové laboratoře 
Vědci v Brně zkoumají nálezy 
z hradiště Pohansko u Břeclavi 
i z keltského oppida Bibracte 
ve Francii. Nyní v modernějších 
laboratořích. 

Archeologové z  Filozofické fakulty Masa-
rykovy univerzity se přestěhovali do zre-
konstruovaných prostor na Joštově. Nálezy 
z Česka i Evropy tu mohou díky novým la-
boratořím a  technologiím lépe analyzovat. 
Zpracovávat vzorky se tu budou učit i stu-
denti. Brněnský Ústav archeologie a muze-
ologie, který letos slaví 90 let od založení, 
patří ke 200 nejlepším pracovištím svého 
druhu ve světě.  ■

(ral)

Výstava ve vile 
Stiassni připomene 
125 let od narození 
architekta Bohu-
slava Fuchse, tvůr-
ce mj. hotelu Avion 
nebo Zemanovy 
kavárny. Potrvá do 
6. dubna.

V březnu začne 
výstavba propojo-
vacího vodovodu 
mezi Vlkovou a Čej-
kovickou a rekon-
strukce jediného 
přívodního vodo-
vodu do sídliště 
Vinohrady.

Od konce února se 
opravuje kanali-
zace a vodovod, 
vybudované v le-
tech 1929 a 1930, 
v Pastrnkově ulici 
v úseku mezi To-
máškovou a Šáma-
lovou.

Od pondělí 16. do neděle 22. března vyhlásila Česká 
společnost pro trénování paměti a mozkový jogging 
Národní týden pro trénování paměti, kterého se zúčastní 
i brněnské organizace.

Už téměř čtvrt století pořádá newyorská organizace Dana Alliance 
for Brain Initiatives celosvětovou akci Týden uvědomění si mozku, 
aby veřejnost seznámila s  výzkumy tohoto orgánu i  s  jejich ap-
likací v praxi, včetně technik na podporu paměti. Česko se k ini-
ciativě opět přidává prostřednictvím Národního týdne trénování 
paměti od 16. do 22. března. 
Přednášky a  aktivity zájemcům nejen z  řad seniorů ukážou, že 
procvičování paměti je účinný nástroj proti zhoršování mentálních 
schopností a  současně přispívá ke zvyšování sebevědomí. Při- 
pravily je také brněnské organizace – mj. Knihovna Jiřího Mahena, 
spolek Ženy50 nebo Spokojený senior. Seznam akcí lze získat na 
stránkách www.trenovanipameti.cz.
S  malým zpožděním se do Národního týdne trénování paměti 
zapojí také Magistrát města Brna. Především seniory zve v pátek 
27. března do místnosti č. 111 v prvním patře své budovy na Ma-
linovského náměstí. Odbor zdraví tam pro ně od 12 do 14  ho-
din připravil Mozkohernu, tedy zábavně-vzdělávací workshop 
zaměřený na trénink mozku. „Účastníci se dozví, co jsou to moz-
kohračky a  jakými metodami a  pomůckami je možné zlepšo-
vat paměť. Poté dostanou příležitost vyzkoušet si vše v  praxi,“  
uvedla Kateřina Dudková z odboru zdraví. Na akci je vstup zdar-
ma, ale je třeba se na ni předem přihlásit na e-mailové adrese  
dudkova.katerina@brno.cz.  ■

(mak) | foto: Mindball.eu

Open House otevře 
běžně nepřístupné 
budovy a místa
Potřetí se veřejnosti zdarma otevřou běžně 
nepřístupná místa ve městě. 25. a 26. dub-
na se uskuteční další ročník festivalu Open 
House Brno. Ten se mimo jiné koná také 
v New Yorku, Buenos Aires, Barceloně, Římě 
a  v  dalších městech. Během loňska bylo 
v  Brně zpřístupněno 70 lokací, které za-
znamenaly více než 19 tisíc návštěv. To vše 
i díky lidem, kteří při akci pomáhali. I letos 
organizátoři hledají stovku dobrovolníků. 
V případě zájmu pište na e-mail dobrovol-
nici@openhousebrno.cz. Registrace prohlí-
dek bude spuštěna v polovině dubna. ■

(gak)
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Teplárna hřeje město 90 let,  
její příběh odhaluje výstava 
Výjimečně technicky složitá a velká stavba teplárny na Špitálce 
začala v roce 1929. Když bylo hotovo, Brňané se mohli zhluboka 
nadechnout. Přestalo totiž kouřit 68 továrních komínů. Teplárna 
tolik nezamořovala město popílkem, topilo se v ní hodnotným 
černým uhlím. Jejím „otcem“ byl vizionářský profesor Vladimír 
List, který se pro první teplárny v  Československu inspiroval 
v New Yorku. 
Výročí zahájení provozu a proměny až do dnešních dnů předsta-
ví od 30. března dvoutýdenní výstava v Galerii Vaňkovka. Nabíd-
ne fotografie, grafy a fakta o výrobě tepla a zájemci si tu zkusí 
vyrobit teplo vlastní silou na trenažéru. ■

(mesz)

Objekt s názvem Oáza nedaleko zastávky Komenského 
náměstí navrhli studenti Ústavu experimentální tvorby 
Fakulty architektury VUT v Brně. 

Úroda i v zimě. Fóliovník 
na Joštově vytápí parovod
Dřevěná konstrukce s  kónickým fóliovníkem budí zvědavost už 
několik týdnů. U bývalé lékařské fakulty ji lidé najdou až do květ-
na. Plody vypěstované uvnitř Oázy, třeba mangold, kerblík nebo 
ptačinec, pak budou dokonce moci ochutnat. S  nápadem přiš-
li studenti architektury, s  výběrem místa jim pomohly Teplárny 
Brno. Objekt totiž pracuje se zbytkovým teplem z parovodů. Také 
se tu rozkládá bioodpad z gastronomických zařízení. Díky tomu se 
rostlinám daří i v chladnu.  ■

(ral) | foto: FA VUT

Slovaňáku je sto, slaví tancem, 
zpěvem a zve na návštěvu 
Plesem v Bobycentru zahájí 14. března Gymnázium 
Slovanské náměstí oslavy 100. výročí svého založení 
a 90. výročí otevření své současné budovy. Akce 
k uctění obou jubileí potrvají po celý letošní rok.

Před sto lety vzniklo v Králově Poli České státní reformní reálné 
gymnázium se sídlem na Mojmírově náměstí. Od roku 1930 se 
působištěm školy stala nová budova na tehdejším náměstí Svo-
body, dnešním Slovanském náměstí 7. Oficiální název školy, které 
Brňané neřeknou jinak než Slovaňák, tedy zní Gymnázium Brno, 
Slovanské náměstí. Výše zmíněné dvojité výročí si budou učite-
lé, studenti i absolventi školy připomínat po celý rok 2020 a na 
všechny stěžejní akce je zvána i veřejnost.
Pozitivní jubilejní atmosféru by měl předznamenat Společen-
ský ples 100x kolem Slunce Gymnázia Slovanské náměstí, který 
14. března ovládne Bobycentrum. „Hosté plesu budou mít k dis-
pozici dvě hudební scény, nebude chybět tombola, raut a  after 
party. Před půlnocí pak zazpívá Janek Ledecký,” uvedl zástupce 
ředitele školy Tomáš Sargánek.
Pod letní oblohu přenese oslavy 25. června hudební festival Slo-
vaňák na Slovaňáku. Koncerty, hry, soutěže a konzumaci dobrého 
jídla v parku na Slovanském náměstí bude možné prokládat odpo-
činkem na vlastní dece či připravených lehátkách a sedacích pyt-
lech. Slavení vyvrcholí v novém školním roce 2020/2021. V pátek 
16. října školní sbor zazpívá společně s Hradišťanem v Semilasse 
a v sobotu 17. října se škola otevře zájemcům při Dni absolventů. 
„Od odpoledních hodin pak bude možné konat třídní srazy a se-
tkání bývalých spolužáků v  sále Kulturního centra Babylon na 
Kounicově ulici,” doplnil Sargánek.
Trvalou připomínkou stoleté existence gymnázia se stane také 
30kilový zvon s logem oslav, který si škola nechá ulít a zavěsí ho 
ve své budově. ■

Markéta Žáková

Senioři pomáhají seniorům 
jako dobrovolníci
Dobrovolnické centrum ADRA Brno hledá mezi lidmi v důchodu 
dobrovolníky, kteří budou hodinu týdně docházet za klienty do-
movů pro seniory. Stačí mít chuť povídat si, hrát stolní hry, pro-
cházet se nebo si společně číst. Podrobnosti lze získat na e-mailu 
adrabrno@adra.cz nebo na čísle 733 598 494. ■
 (and)

Aktuálně
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Sucho, choroby, paraziti, stáří. 
Stromy na Ústředním hřbitově 
v Brně se potýkají s řadou problémů. 
Jak je řešit či jim předcházet, které 
konkrétní stromy bude nutné porazit, 
které stačí prořezat a jaké druhy jsou 
vhodné pro novou výsadbu, tím vším 
se zabývá Koncepce obnovy zeleně na 
Ústředním hřbitově. 

Cesty obehnané páskou, omezený přístup 
k hrobům. S takovou skutečností se mohou 
od letoška setkat návštěvníci Ústředního 
hřbitova. Správa hřbitovů města Brna se 
pouští do první etapy obnovy zeleně. 
„Budeme provádět zdravotní řezy na vel-
kých větvích, tvarovací řezy korun, některé 
stromy budeme kácet. Na stránkách hrbito-
vybrno.cz budeme na práce upozorňovat, 
ale termíny jsme schopni specifikovat třeba 
na týdny, ne na konkrétní dny. Musíme se 
vždy přizpůsobit klimatickým podmínkám,“ 
vysvětluje ředitelka Správy hřbitovů měs-
ta Brna Alena Říhová. „Po skončení prací 
všechny hroby očistíme, můžou být zanese-
né listím, květy, malými větvičkami. Pokud 
by se přes všechna opatření stala nějaká 
havárie, samozřejmě zajistíme i opravu ná-
hrobku,“ ubezpečuje.
Obnova zeleně se prozatím týká jižní po-
loviny Ústředního hřbitova (od ulice Lány). 

Vedle krajinářských architektů 
a arboristů se na koncepci podíleli také 
památkáři. Značná část hřbitova je 
totiž památkově chráněná. „Jde o typ 
monumentálního hřbitova. Je pro něj 
typická geometrická uspořádanost, 
která se neodráží jen ve struktuře cest, 
ale také v práci se stromořadím nebo 
živými ploty,“ uvádí Roman Zámečník 
z Národního památkového ústavu.

Právě tou se zabývala nedávno dokončená 
koncepce obnovy zeleně. Druhá část zamě-
řená na severní část areálu vznikne během 
letošního roku. „V  první části jsme zhod-
notili 1 504 stromů ve 32 alejích,“ sečetla 
krajinářská architektka Yvona Lacinová. Do 
studie museli zahrnout i více než jedenáct 
set dřevin v hrobových polích. Lidé je tam 
v průběhu let vysázeli i přesto, že to provoz-
ní řád zakazuje. Dnes tak z hrobového pole 
vyrůstají třeba túje s obvodem kmene přes 
dva metry. 

Stromy ideálně bez plodů  
a suchomilné
Cílem arboristů bylo vyhodnotit stávající 
stav všech dřevin (jejich věk, vitalitu a stabi-
litu) a na jeho základě navrhnout příslušná 
opatření. „Převážná většina stromů zůstane 
a  bude se ošetřovat, neperspektivní stro-
my se nahradí novou výsadbou. V několika 
případech navrhujeme obnovit celé aleje. 
Když totiž stromy vyrůstají společně, mají 
větší šanci, než když se do vzrostlé aleje 
vysadí osamocený jedinec,“ doplňuje Yvona 
Lacinová. Vysazovat se budou už vzrostlejší 
stromy a všechny budou mít k dispozici zá-
vlahový vak a půdní kondicionér, aby jejich 
šance k uchycení byla co nejvyšší.
Navrhovaná výsadba se od aktuálního stavu 
v mnohém liší. „Snažili jsme se o  druhově 
pestřejší skladbu. Nikdy nevíme, jaká cho-
roba se objeví, teď se třeba ve vyšší míře 
vyskytuje onemocnění jasanů. Ne vždy také 
byly dosazovány vhodné dřeviny, například 
okrasné kultivary jabloní hodně plodí, což 
zvyšuje nároky na úklid hrobů. Vysoký podíl 
mezi stromy má i  javor mléč, který má rád 
vodu a sucho posledních let mu nevyhovu-
je,“ přibližuje Yvona Lacinová. 
Obnova zeleně na Ústředním hřbitově bude 
probíhat v etapách. „V kondičním stavu by 
veškerá zeleň měla být do deseti let, pokud 
budeme mít dostatek finančních prostřed-
ků, tak i  dříve. K  tomu bude letos vznikat 
projekt rekonstrukce komunikací, což spolu 
souvisí. Na řadě míst jsou dnes cesty vylité 
asfaltem od obruby k obrubě, srážková voda 
se nemá kam zasáknout. Po rekonstrukci se 
podmínky pro zeleň zlepší,“ uzavřela Alena 
Říhová.  ■
 Radka Loukotová | foto: Zdeněk Kolařík

Řezy, kácení, 
výsadba. 
Ústřední 
hřbitov 
čeká obnova 
zeleně
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Inzerce

SBĚRATEL & ANTIKSBĚRATEL & ANTIK

NABÍDNĚTE SVÉ PŘEDMĚTY ODBORNÍKOVI – VYKUPUJE ALEŠ GALAŠ – JEDNATEL FIRMY SBĚRATEL
MOŽNÁ I OSOBNÍ NÁVŠTĚVA NA VAŠÍ ADRESE – SERIÓZNOST, DISKRÉTNOST | 605 883 277

SBĚRATEL, PEKAŘSKÁ 41A, BRNO – OTEVŘENO KAŽDÉ PONDĚLÍ 10–16 HOD.

4 000 Kč a víc

3 000 Kč a víc

3 000 Kč a víc 2 500 Kč a víc 1 000 Kč a víc

5 000 Kč a víc 1 000 Kč a víc 1 000 Kč a víc 30 000 Kč a víc
• ZBRANĚ, ŠAVLE, DÝKY, BODÁKY, NOŽE, TESÁKY, VZDUCHOVKY, PUŠKY, PISTOLE (NEPODLÉHAJÍCÍ ZP), 
  ALBA VOJENSKÝCH FOTOGRAFIÍ, FOTKY VOJENSKÉ TECHNIKY, LETECKÉ DENÍKY A DALŠÍ PÍSEMNOSTI 

VÝKUP VOJENSKÉ VÝSTROJE, ZBRANÍ, MILITÁRIÍ
VYKUPUJEME VĚCI PO VOJÁCÍCH, LETCÍCH, PARTYZÁNECH, ČETNÍCÍCH A POLICII 

ČÍM VĚTŠÍ SOUBOR PO JEDNÉ OSOBĚ – TÍM VYŠŠÍ CENA ZA JEDNOTLIVÉ PŘEDMĚTY!

• UNIFORMY, ČEPICE, HELMY, KABÁTY, OPASKY, ODZNAKY, MEDAILE, VYZNAMENÁNÍ, PRŮKAZY, HODINKY

UVEDENÉ CENY GARANTUJEME!
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Výzkumy prozrazují, čím  
a jak dlouho lidé po Brně cestují

Cesta autem po Brně trvá v průměru déle než cesta na kole. Za svými koníčky Brňané nejčastěji 
jdou pěšky, autem jezdí spíš na nákup či na návštěvu. Cestování na kole vnímá většina cyklistů 
především jako sportovní aktivitu. Takové závěry vyplývají ze sociologického výzkumu, jehož 
závěrečnou zprávu má Magistrát města Brna od února k dispozici. Co dalšího výzkum prozradil 
a jak se promítne do života Brňanů?

Aktuální výzkum dělby přepravní práce 
v Brně, který provedla sociologická agentura 
Focus – Centrum pro sociální a marketingo-
vou analýzu, navazuje na šetření z let 2010, 
2012 a 2014, a umožní tak srovnání přeprav-
ního chování v čase. Zároveň doplnil výzkum, 
který byl proveden odlišnou metodologií 
v roce 2017 a zaměřoval se na dopravní cho-
vání obyvatel města a jeho okolí. 
Tazatelé v  průběhu více než měsíce (od 
13. října do 27. listopadu 2019) oslovovali re-
spondenty na dopravních uzlech a parkoviš-
tích obchodních center a s dalšími vedli roz-
hovory v  jejich domácnostech. Celkem bylo 
dotázáno 1009 lidí, z toho 702 žijících v Brně 
a 307 dojíždějících. Cílem výzkumu bylo zís-
kání dat o podílu jednotlivých druhů dopravy 
na způsobu pohybu obyvatel po městě.
Jaký mají tato šetření pro brněnskou dopra-
vu význam? „Předchozí výzkumy pomoh-
ly nastavit cíle Plánu udržitelné městské 
mobility, který říká, jaké podmínky jsou 
v  Brně potřeba pro pohyb pěšky, na kole, 
v prostředcích veřejné dopravy nebo v autě 
či pro přepravu zboží. Výzkumy nechává-
me zpracovat zhruba po dvou letech a tato 
časová řada nám slouží k  vyhodnocování 
ukazatelů, zda se k vytyčeným cílům blíží-
me nebo co tomu brání. Výsledky slouží na-
příklad jako podklad pro úpravu linek MHD,“ 
vysvětlil vedoucí referátu městské mobility 
brněnského magistrátu Lukáš Báča.

Víc než dřív se chodí pěšky
Z posledního dotazování vyplynulo, že za 
prací nebo studiem cestuje pravidelně po 
Brně 83 % respondentů. Využívají při tom 
především veřejnou hromadnou dopravu 
(62 %), pěší chůzi (44 %) nebo auto (40 %). 

Počet těch, kteří se přepravují veřejnou do-
pravou či pěšky, se v čase zvýšil, podíl „au-
tomobilistů“ naopak klesl. Využití jízdního 
kola či koloběžky je stále nízké. Ovšem více 
lidí než dřív při svých cestách kombinuje 
auto a  vozidla regionální či městské hro-
madné dopravy.
Ukázalo se, že zvláště podíl lidí, kteří při 
pravidelné cestě do práce či školy chodí pěš-
ky, výrazně narostl (44 % v roce 2019, 33 % 
v roce 2014). „Zčásti se to dá vysvětlit tím, že 
s popularizací pěší chůze a tlakem na zdra-
vý životní styl lidé chodí více na vzdálenější 
dopravní terminály. Vnímají, že jim prospívá, 
když půjdou třeba 15 minut pěšky,“ popsala 
socioložka Eva Gregorová z  magistrátního 
oddělení dat, analýz a evaluací.
„I  na základě tohoto zjištění připravujeme 
nový generel veřejných prostranství, který 
se orientuje na odstraňování překážek pro 
pěší dopravu a  propojení hlavních vnitro-
městských cyklistických tras. To současně 
naplňuje i  cíle plánu mobility,“ prozrazuje 
Lukáš Báča.

Předplatní jízdenky  
lákají cenou i pohodlností
Nejvíce času při přepravě stráví lidé ve vla-
ku (průměrně 38 minut). Cesta autem trvá 
v průměru 28 minut, autobusem 25 minut 
a na kole 24 minut. Celkový průměrný pře-
pravní čas se od roku 2014 zvýšil o šest mi-
nut na 38 minut. Koloběžku či cestu pěšky 
volí lidé spíše na kratší vzdálenosti, a prů-
měrná doba cesty je proto také nižší.
Kromě školy či práce výzkum sledoval i dal-
ší cíle cest Brňanů a mimobrněnských oby-
vatel. Pěšky se lidé vydávají nejčastěji za 
svými koníčky, do kroužků, za kulturou či 

sportem a dalšími volnočasovými aktivita-
mi. Automobil volí spíše pro cestu na nákup 
či na návštěvu přátel a příbuzných. Tramvají 
pak jezdí častěji za službami.
Tazatelé se při výzkumu respondentů pta-
li i  na využívání předplatních jízdenek na 
veřejnou dopravu. „Šalinkartu“ vlastní tři 
pětiny (61 %) dotázaných, přitom téměř 
polovina (45 %) ji má jen pro brněnské zóny 
100+101. „Předplatní jízdenky se i  dle na-
šich statistik těší stále větší oblibě. Aktu-
álně je využívají více než tři čtvrtiny cestu-
jících. Důvodem jsou jistě finance, protože 
při čerpání dotace od města Brna vychází 
denní jízdné na cca devět korun. Od roku 
2017 je navíc možné předplatní jízdenky 
pořizovat elektronicky přes e-shop Brno iD. 
Dalším důvodem obliby je stabilita jízdné-
ho – od roku 2012 nedošlo k jeho zdražení, 
naopak od podzimu 2018 se výrazně sníži-
la cena předplatních jízdenek pro děti do 
15 let a pro seniory od 65 do 70 let,“ podo-
tkla mluvčí Dopravního podniku města Brna 
Hana Tomaštíková.

Přibylo lidí, kteří cestují  
autem ve skupině
Automobil má kdykoli k  dispozici více než 
polovina dotázaných, další třetina jej může 
využívat alespoň občas, 15 % dotázaných 
vůz k dispozici nemá. 
Při cestách do práce či školy autem stále pře-
važuje samostatné cestování (55 %), pozitiv-
ní je, že od roku 2010 tento podíl postupně 
klesá. Třetina obvykle jezdí ve dvou a oproti 
roku 2014 vzrostl podíl těch, kteří cestují ve 
třech a více lidech. Ve volném čase je typič-
tější cestování autem ve dvou (54 %), případ-
ně ve třech a více lidech (38 %).  →
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Vzhledem k zavedení rezidentního parková-
ní vzrostl podle očekávání podíl řidičů, kteří 
v místě bydliště i tam, kde pracují, parkují za 
poplatek na veřejném prostranství. Zároveň 
se zvýšil podíl řidičů, kterým se parkování na 
veřejných prostranstvích (jak bezplatné, tak 
za poplatek) jeví jako složité či prakticky ne-
možné. 

Na kole do práce? Spíš na výlet
Jízdní kolo má bez omezení k dispozici čtvr-
tina dotázaných, další pětina jej může vyu-
žít občas. Cestování na kole vnímá většina 
cyklistů především jako sportovní aktivitu 
(76 %), pro 26 % je motivem pro používá-
ní bicyklů svoboda pohybu, 23 % motivuje 
úspora času a pro 12 % znamená cestování 
na kole úsporu peněz. Naprostá většina do-
tázaných jezdců používá kolo pouze v  ob-
dobí cyklistické sezony, od minulého měření 
ale vzrostl podíl těch, kteří jezdí celoročně. 
Zásadní bariérou rozvoje cyklistické dopra-
vy v Brně je podle dotázaných nepropojená 
síť cyklistických stezek a  tras. Velký podíl 
respondentů označuje za problém také ná-
ročnost terénu, časté křížení se silnicemi 
a  řekami a  neohleduplnost řidičů motoro-
vých vozidel. 

Veřejná doprava jako plus,  
parkování v centru minus
Na závěr výzkumníky zajímala spokojenost 
respondentů s dopravou v Brně. Většina je 
spokojena se sítí pěších tras a průchodností 
města (76 %), fungováním veřejné dopra-
vy (74 %) a bezpečností v dopravních pro-
středcích ve dne (73 %). U  těchto aspektů 
průměrná spokojenost od roku 2014 mírně 

narostla. Vnímání bezpečnosti v dopravních 
prostředcích večer a v noci se výrazněji ne-
změnilo. 
Výrazněji nespokojeni jsou lidé pouze s do-
stupností parkovacích stání v centru města 
(58 %). Hodnocení vyznačení objízdných 
tras při opravách a také sítě a vybavení cyk-
listických stezek a tras se oproti roku 2014 
zhoršilo.
S  dostupností parkovacích stání v  místě 
bydliště je spokojeno 37 % respondentů 
bydlících v  Brně, nespokojených je 39  %. 
Parkování jako jednu z  priorit ve zdejší 
dopravě vnímá i  brněnský radní Petr Kra-
tochvíl (ODS): „Jako velmi významnou věc 
v rozvoji dopravy považuji konečně realizaci 
nového nádraží, které by nabídlo moderní 
a komfortní cestování, nejen v rámci České 
republiky, ale i z a do zahraničí. Za důleži-
té považuji vybudování potřebné parkova-
cí infrastruktury P+R a  parkovacích domů 
v rámci rozšiřování rezidentního parkování. 
A také je třeba pokračovat v obnově vozo-
vého parku MHD a  dobudování soustavy 
cyklostezek.“
Opozice pak za velký problém v  oblasti 
dopravy považuje zpožďování dopravních 
staveb. „Zpoždění má konkrétně ulice Plot-
ní,“ uvedl zastupitel Richard Mrázek (ANO 
2011).
Opakování průzkumů dělby přepravní práce 
vystihuje změny v dopravním chování oby-
vatel, které by jinak nešly zaznamenat. Díky 
nim Brno získává důležité ukazatele a může 
tak nejen lépe sledovat dopad jednotlivých 
opatření v oblasti dopravy, ale také efektiv-
něji plánovat budoucí projekty a aktivity. ■

Zuzana Gregorová

Za prací nebo studiem cestuje 
pravidelně po Brně 83 % 
respondentů. Využívají při 
tom především veřejnou 
hromadnou dopravu, pěší 
chůzi nebo auto.

Výsledky výzkumu dělby přepravní 
práce v Brně 2019 jsou dostupné 
na webu data.brno.cz/graf/delba-
prepravni-prace. Pracovat s nimi 
bude Odbor dopravy Magistrátu 
města Brna a na vědomí jej 
dostanou také brněnští radní.
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Pokud by se v Brně zlepšily podmínky 
pro cyklisty, vzrostl by zájem 
o využití kola zejména pro rekreaci. 
Cyklodoprava by ale v takovém případě 
mohla přetáhnout na svou stranu 
i lidi, kteří se nyní do práce či školy 
přepravují hromadnou dopravou nebo 
autem a na výlety jezdí autem nebo 
chodí pěšky. Foto na straně 16: Pavel 
Válka, na straně 19: Městská policie 
Brno
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Bezpečnostní pracovník/strážný
Využijte možnost získat zajímavou  

a perspektivní práci v nadnárodní společnosti

Nabízíme: ❱ zaměstnání na hlavní pracovní poměr, s možností doby neurčité
 ❱ pravidelnou výplatu mzdy vždy v termínu, mzda 100 Kč/hod.
 ❱ příspěvek na stravenky a čištění uniformy, řádné placení zákonných příplatků  
 ❱ (za práci přesčas, ve svátek, za noční práci)
Náplň práce:  ❱ kontrola příchodů a odchodů pracovníků a návštěv
 ❱ kontrola příjezdů a odjezdů vozidel z objektu
 ❱ obsluha technických a signalizačních zařízení, závor
Předpoklady pro uzavření pracovního poměru:
 ❱ trestní bezúhonnost
 ❱ kvalifikace 68-008-E-Strážný výhodou (možnost vykonat před nástupem  
 ❱ přes G4S)
 ❱ pro osoby OZZ, OZP
 ❱ pro administrativní a průmyslové objekty v Brně

Kontakt: Ing. Ivana Slavíková, manažerka náboru, tel.: 724 793 669
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Proč se rozhodnout pro zpětnou hypotéku
◾ Když manželé Alena a Jan Šerákovi 
po odchodu do důchodu vyčerpali 
peníze, které si během produktivní-
ho věku naspořili, octli se téměř ve 
� nanční tísni. Najednou byli rádi, že 
zvládnou zaplatit všechny potřeb-
né účty a  mnohdy se museli velmi 
uskromnit při nákupu potravin.

Potom se v  novinách dočet-
li o  Rentě z  nemovitosti neboli re-
verzní hypotéce, která je přímo šitá 
na míru seniorům, a kterou jako je-
diná v  České republice nabízí spo-
lečnost FINEMO.CZ. „Začal jsem si 
k  tomu vyhledávat informace, pro-
tože jsem to viděl jako případné 
dobré východisko z  naší situace. 
Jen jsem se bál, že nevýhody budou 
převažovat nad výhodami,“ svěřuje 
se pan Jan.

Pan Jan zjistil, že Renta 
z  nemovitosti jim po-
skytne peníze zajiš-
těné jejich domem, 
aniž by museli bě-
hem svého života 
cokoliv splácet. 
Dál zůstanou by-
dlet v  domě, na 
který jsou už léta 
zvyklí a  budou 
jeho vlastníky, což 
znamená, že případný 
nárůst hodnoty nemovi-
tosti bude patřit samozřejmě 
jim. Navíc s ní mohou nakládat podle 
svého uvážení. A současně nikdy ne-
budou dlužit víc, než je cena nemovi-
tosti. „Našel jsem si k tomu spoustu in-
formací, a nakonec jsem se přesvědčil, 
že výhody jednoznačně převažují nad 

▪ získáte peníze na cokoli 
(najednou či postupně)

▪ za vašeho života nemusíte nic 
splácet a nikdy se nesplácí více než 
cena nemovitosti

▪ zůstáváte bydlet doma a jste nadále 
vlastník svého bytu či domu

▪ můžete žít důstojněji a život si více 
užívat

Výhody Renty z nemovitosti

▪ Další informace o Rentě z nemovitosti 
najdete na webu 
www.rentaznemovitosti.cz 
Můžete zde také požádat o vlastní ori-
entační kalkulaci a seznámit se s pří-
běhy klientů. 

▪ Můžete také zavolat 
na 233 321 850

▪ Máme licenci ČNB

Chcete se dozvědět více?

nevýhodami. Vlastně nad 
nevýhodou, protože je 

jediná. Na dědice po-
tom zbyde méně 

peněz, protože 
o  částku úvěru 
se později sníží 
hodnota dědic-
tví,“ říká pan Jan.

Manželé Šerá-
kovi svůj záměr pro-

brali se synem, kte-
rý je v  jejich rozhodnutí 

podpořil, protože žije v zahra-
ničí a  je � nančně zajištěný. „Rozhodli 
jsme se pro výplatu pravidelné měsíč-
ní částky a jsme spokojení. Od té doby 
nemusím řešit, jestli si koupím tmavé 
pečivo, které stojí o pár korun víc,“ do-
dává s úsměvem paní Alena.
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Ústav přístrojové techniky AV ČR pořádá pro veřejnost 12. března 2020 od 8:30 hodin 
exkurze laboratořemi Elektronové mikroskopie. Během 90 min Vás provedeme 
mikrosvětem. Vstup zdarma! ÚPT AV ČR, Královopolská 147, Brno.  www.isibrno.cz 
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Slevy až

SOBOTNÍ SLEVY14 března

7070
SOBOTNÍ SLEVY

7070
SOBOTNÍ SLEVY

SS-188x130.indd   1SS-188x130.indd   1 25.02.2020   16:3725.02.2020   16:37

JOSHUA REDMAN QUARTET • CHRIS POTTER 
TRIO FEAT. BILL FRISELL • AVISHAI COHEN 
TRIO • LIZZ WRIGHT & FILHARMONIE 
BRNO • PAT METHENY • JASON MORAN 
SOLO • ERIK TRUFFAZ QUARTET • 
TENSION: SKALPEL • JAROMÍR HONZÁK 

DJ SET • DELVON LAMARR ORGAN 
TRIO • NUBYA GARCIA • LIBOR 
ŠMOLDAS NYC TRIO FEAT. ADAM 

NUSSBAUM & JAY ANDERSON • 
KAREL RŮŽIČKA QUARTET FEAT. 

CLARENCE PENN, PIOTR WYLEŻOŁ & TOMÁŠ 
BAROŠ • NIKOL BÓKOVÁ TRIO • 

CAMILLE BERTAULT • SZABÓ/
TURCEROVÁ/MACEČEK • POINTS 

SEPTET • FRANTIŠEK UHLÍŘ 70 • 
SKETCHBOOK QUARTET • E CONVERSO • 
ERDOĞAN TURUMTAY LIŠKA DÉS • KJI JAMU

JOSHUA REDMAN QUARTET • CHRIS POTTER 
TRIO 
TRIO • LIZZ WRIGHT & FILHARMONIE 
BRNO • PAT METHENY • JASON MORAN 
SOLO • ERIK TRUFFAZ QUARTET • 

15/3—9/6 2020
  .jazzfestbrno.cz

CLARENCE PENN, PIOTR WYLEŻOŁ & TOMÁŠ CLARENCE PENN, PIOTR WYLEŻOŁ & TOMÁŠ 
BAROŠ • NIKOL BÓKOVÁ TRIO • 

CAMILLE BERTAULT • SZABÓ/

SEPTET • FRANTIŠEK UHLÍŘ 70 • 

KAREL RŮŽIČKA QUARTET 
CLARENCE PENN, PIOTR WYLEŻOŁ & TOMÁŠ CLARENCE PENN, PIOTR WYLEŻOŁ & TOMÁŠ CLARENCE PENN, PIOTR WYLEŻOŁ & TOMÁŠ 
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Opravená loď vypluje 
v létě. Na jméno 
se město ptá v anketě

BRATISLAVA – MORAVA – MOSKVA. 
Tak zní tři jména právě rekonstruované 
lodi, z nichž můžete vybírat v městské 
anketě. Hlasovat lze do 31. března 
online na webu brnoid.cz (je nutný 
„full“ účet) nebo osobně na pobočkách 
Knihovny Jiřího Mahena či v infocentru 
na Panenské. Zapojení do ankety je 
možné od 15 let, podmínkou je i trvalý 
pobyt v Brně.

Příběh obnovy historické lodi Moskva, která měla 
– už jako Dallas – skončit ve šrotu, se začal psát 
v roce 2013, kdy byla prohlášena za movitou kulturní 
památku. V roce 2016 ji Dopravní podnik města Brna 
zařadil do svého programu na obnovu retro vozidel. 
A loni koncem února se loď vydala na cestu do obce 
Hlavečník na Pardubicku, kde ji odborná firma nyní 
opravuje. 
Roman Burián | fota: Dopravní podnik města Brna

Fotoreportáž
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Dvoupalubovou elektrickou motorovou 
osobní loď Moskva začali svépomocí 
stavět zaměstnanci dopravního pod-
niku v roce 1954, do provozu byla uve-
dena o rok později. V letech 1981–1985 
prošla rekonstrukcí, v  roce 1992 byla 
na počest nového partnerského města 
přejmenována na Dallas. V  roce 2013 
byla vyřazena z rejstříku plavidel Státní 
plavební správy.

Při obnově je prioritou co největší 
využití originálních částí – repasuje se 
tak například původně tramvajový elek-
tromotor Škoda TIS, který slouží jako 
hlavní pohon. Prvky, jež nebylo možné 
zachovat, jsou nahrazovány replikami 
podle dobové situační studie. Na všechny 
fáze procesu dohlíží Národní památkový 
ústav v  Brně, Odbor památkové péče 
Magistrátu města Brna, inspekční orga-
nizace Československý Lloyd a  vedení 
dopravního podniku.

Plavidlo během léta doplní stávající 
flotilu dopravního podniku, který také 
určí způsob jeho využití. Jako nejpra-
vděpodobnější se jeví plavby podle 
běžného plavebního řádu, případně 
určení konkrétních spojů pro provoz této 
retro lodi. Lze ji také nasazovat opera-
tivně při zvýšené poptávce cestujících, 
ale i u plaveb na objednávku.

Fotoreportáž
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Slovo primátorky

Co vás zajímá

Fenomén Jakubák 
„rušit“ rozhodně 
nehodláme

Jak se bude řešit doprava a parkování 
u nové multifunkční haly na 
výstavišti? Unese zdejší oblast další 
dopravní zatížení?

Brno úzce spolupracuje s Ředitelstvím silnic 
a dálnic. To na základě smlouvy s městem 
nejenže vybuduje prioritně část Velkého 
městského okruhu Bauerova, jehož trasa 
vede kolem objektu plánované multifunkční 
haly, ale současně zajistí i výstavbu nového 
dopravně obslužného systému pro západní 
část výstaviště. Změnit by se měl i režim 
pohybu pěších směrem k Riviéře, a to včetně 
plánované výstavby lávky. 
Cílem je oddělit obslužnou část, jejíž 
náročnost vzroste s počtem návštěvníků 

akcí v budoucí hale – ať to budou koncerty 
hudebních hvězd, nebo atraktivní sportovní 
utkání –, od kapacitní dopravy na okruhu. 
Umožní se tak současně bezproblémový vjezd 
na výstaviště a pro chodce bude zajištěn 
komfortnější a bezpečnější pohyb. Celkově 
bude tedy doprava plynulejší a rychlejší.
Samotné parkovací plochy u budoucího 
stánku sportu a kultury jsou rozvrženy tak, 
aby sloužily jeho divákům a sportovním 
fanouškům, ale i vystavovatelům 
a návstěvníkům veletržních akcí. Žádný 
betonový úhor – vysadí se stromy a další 
zeleň v největší možné míře.  ■ 
 Markéta Vaňková

Milé Brňanky, milí Brňané,  
pořád si dovedu vybavit pocit z léta 2018, 
kdy jsme večer s mužem usedli na jedno 
na zem za kostelem sv. Jakuba. 

Ten, kdo mi to fotkou na Facebooku připomněl 
v reakci na naše jednání o řešení stížností na 
hluk a nepořádek v této lokalitě s dovětkem, 
že kážu vodu, ale piju pivo, se mýlí. Také si 
ale stále vzpomínám, jak bylo někdy úmorné 
uspávat děti a jak děsivá byla představa, že je 
vzbudí hluk z ulice… 
Život bývá o kompromisu. Fenomén Jakubák 
je něco unikátního, co nám jinde závidí a co 
rozhodně chceme zachovat. Ale kromě vy-
mezených restauračních zahrádek zůstává 
„zákostelí“ veřejným prostorem, kde nelze 
popíjet alkohol. Ani majitelé ostatních restau-
rací nebyli nadšeni, že oni platí za každý cen-
timetr své zahrádky, a tady se využívá ke stej- 
nému účelu prostor bez omezení. 
A  bylo jen otázkou času, kdy se ozvou ná-
jemníci okolních domů. Daní za bydlení v cen-
tru je už to, že noční klid nastává až od půlnoci 
(jinde úderem 22. hodiny). Jenže za Jakubem 
často dvanáctá odbila a večírek pokračoval. 
Za sebe mám velkou radost z toho, že schůz-
ka s  policisty, městskou částí Brno-střed 
a  spolkem Jakubák, sdružujícím místní pro-
vozovatele, byla vstřícná. Nikdo se necítil 
zbytečně omezován a nastavit pravidla, která 
začnou od léta platit, aby byli všichni spokoje-
ni, bylo dílem okamžiku. Kéž by i další schůzky 
na téma bezpečnost a pořádek v Brně, které 
mám v plánu, proběhly stejně hladce. 
Pokud vás něco takového také trápí, ozvěte 
se prosím. Náš zájem hranicemi centra ne-
končí.  ■

Markéta Vaňková
primátorka města Brna, ODS

Patnácti mimořádným osobnostem jsem v únoru předala Cenu města Brna pro rok 
2019. Historička Milena Flodrová (na snímku) byla mezi oceněnými před 20 lety, ale 
v práci pro Brno neustává. Proto jsem pro ni navrhla čestné občanství. Nové náměstí 
za Besedním domem by zase mohlo být pojmenováno po janáčkologovi Ludvíku 
Kunderovi. To jsou jen někteří z těch, jejichž jméno dodává Brnu dobrý zvuk. Což si 
musíme připomínat. Foto: Marie Schmerková

Snažíme se vás informovat o dění v Brně nejrůznějšími způsoby, ale přesto se zdá, že ne vše, 
co vás zajímá, se k vám také dostane. Ráda bych proto na tomto místě vždy zodpověděla některé 
z otázek, které mi posíláte nejčastěji.
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Zisk z práce 
neziskovek obohacuje 
nás všechny

Dělat věci pro peníze pro ně není to hlavní. 
Za uplynulých třicet let se však, alespoň 
v Brně, nestátní neziskové organizace staly 
nedílnou součástí sociální péče. Bez nich by 
to prostě nefungovalo. 

I když ale primárně nevytvářejí zisk, nemo-
hou se jejich pracovníci spoléhat na dobrou 
vůli a  srdce svoje či případných mecenášů 
a sponzorů (kteří, co si budeme namlouvat, 
zrovna ve frontách nestojí). Potřebují fi-
nanční jistotu pro svoji práci. 
Svými doplňkovými aktivitami a  projekty 
neziskovky doplétají případné díry základ-
ní „sociální sítě“ a  zajišťují i  to, co bychom 
jako město ani v  potřebné šíři poskytnout 
nedokázali. Jsme a chceme tak nadále zůstat 
spolehlivým partnerem všech osvědčených 
neziskových organizací, jejichž práce si 
nesmírně vážím. Aby mohly případně ještě 
víc rozšiřovat nabídku podle reálných potřeb, 
které z úzkého kontaktu s lidmi velmi dobře 
znají. 
Také proto jsme navrhli podpořit všechny 
projekty, s nimiž se na základě dotační výzvy 
na město obrátilo na pět desítek organizací. 
Namátkou: jde o ranou i následnou péči pro 
všechny s  těžkými zdravotními handicapy, 
chráněné bydlení i noclehárny, domovy pro 
seniory, denní stacionáře, kontaktní centra, 
pečovatelské služby či pomoc pro závislé. 
A tak by šlo pokračovat dlouho. 
Raději tedy stručná řeč čísel: letošní podpo-
ra z městské pokladny činí přes 60 milionů. 
A  další bude pokračovat. Nepochybuji však 
o  tom, že „zisk“, který z  toho Brnu nezis-
kovky vrátí, bude mnohokrát vyšší.  ■

Robert Kerndl
náměstek primátorky, ODS

Darujme krev pro 
Brno, zachraňme 
lidské životy

Od roku 2010 ubylo v České republice 50 ti-
síc dárců krve. Odcházejí starší dárci a noví 
již nepřibývají. 

Nedostatek krve v nemocnicích může mít fa-
tální důsledky. Proto jsme se na odboru zdra-
ví rozhodli, že ve spolupráci s  Fakultní ne-
mocnicí Brno a Fakultní nemocnicí u sv. Anny 
spustíme roční kampaň, jíž zkusíme oslovit 
lidi nejen z Brna, ale i ze širokého okolí. Cí-
lem je získat další prvodárce a aktivizovat ty, 
kteří už s darováním krve mají zkušenost.
Proto jsme pro nové nositele Zlatých křížů 
a  plakety Českého červeného kříže za opa-
kované dárcovství připravili různá ocenění: 
vouchery na šalinkarty, volné vstupy na br-
něnská sportoviště a další.
Jsem velmi rád, že naši kampaň podpoři-
li špičkoví brněnští sportovci lezec Adam 
Ondra a tenistka Lucie Šafářová. Když jsem 
Adama i Lucii oslovil, potěšilo mne, že se ani 
chviličku nerozmýšleli a  hned řekli, že do 
toho jdou. Věřím, že se nebudou rozmýšlet 
ani další obyvatelé, kteří splňují podmínky 
pro dárcovství.
V  rámci kampaně nabídneme dny otevře-
ných dveří v  odběrových centrech, slav-
nostní setkání a předání benefitů oceněným 
bezpříspěvkovým dárcům krve, motivační 
program pro prvodárce, studenty vysokých 
škol a zaměstnance, Běh až na krev v Lužán-
kách a další akce.
Krev můžete darovat na dvou místech – na 
Transfuzním a  tkáňovém oddělení Fakultní 
nemocnice Brno a v Odběrovém centru Krev-
ní banky Fakultní nemocnice u sv. Anny. Dár-
ci se mohou objednat na čísle 800 900 097 
(FN Brno) nebo 543 182 190 (sv. Anna).  ■

Petr Hladík
1. náměstek primátorky, KDU-ČSL

Domy Vojtova – 
pozitivní příklad 
bytové politiky města

V Brně je přibližně 190 tisíc bytů, z nichž měs-
tu aktuálně patří lehce přes 28 tisíc. Cílem 
deklarovaným ve Strategii bydlení města 
Brna pro roky 2018–2030 je tento patnácti- 
procentní podíl minimálně udržet. 
 
Logickou cestou je tedy budování nových 
bytových domů, přičemž město je v  roli in-
vestora a zdrojem financování je Fond bytové 
výstavby. 
Nejvýznamnější investicí posledních let je 
akce s názvem Bytové domy Vojtova. Záměr 
výstavby těchto dvou bytových domů schvá-
lila Rada města Brna už v roce 2011. V roce 
2016 pak byl projekt upraven kvůli vylepšení 
energetické bilance budov a  samotné sta-
vební práce byly zahájeny v srpnu 2018. Cel-
kové náklady na realizaci stavby činí 490 mi-
lionů korun včetně DPH. 
Záměr počítá s vybudováním celkem 116 no-
vých bytů, z nichž 72 bude v kategorii DPS – 
domu s pečovatelskou službou, 30 je určeno 
jako startovací byty pro mladé páry a 14 pro 
zdravotně postižené. 
Součástí budov budou také prostory pečova-
telské služby, pobočka Knihovny Jiřího Ma-
hena, kavárna či veřejné WC. Areál zahrnuje 
také městský park s  plochami pro sport či 
odpočinek. 
Na dokončení stavby se můžeme těšit v červ-
nu tohoto roku. Projekt Bytové domy Vojto-
va je svým rozsahem mimořádný a já věřím, 
že město Brno bude schopno v nastoleném 
směru pokračovat i v dalších letech.  ■

Marek Viskot
zastupitel, ČSSD



Temné jaro v českých 
zemích před 81 lety

Březen přináší jaro, delší dny, více slunce, 
současně i naději. Je to období, kdy se pří-
roda probouzí a  synonymem jara je zrod 
nového života. 

Březen 1939 byl ale jiný, temný. 15. března pa-
dal mokrý sníh, když naše okleštěná republi-
ka, zrazena den předtím Slováky, byla okupo-
vána německými vojsky. Hitlerovo Německo 
ten den porušilo mnichovskou dohodu uza-
vřenou s fašistickou Itálií a s výspami tehdejší 
demokracie – s republikánskou Francií a mo-
narchistickou Velkou Británií. Mír pro Evropu, 
o kterém mluvil při svém příletu do Londýna 
tehdejší ministerský předseda Chamberlain, 
ten „mnichovský“ mír, vydržel pouze 166 dní! 
Německá okupace zbytku českých zemí dří-
vějšího Československa vzniklého v  roce 
1918, před pouhými 20 lety a pěti měsíci, byla 
– naštěstí jen dočasně – koncem prvního de-
mokratického státu – první republiky, která 
vznikla na území Čech, Moravy a Slezska. 
Během německé okupace přišlo o  život na 
360 000 Čechoslováků. Naše národy neslo-
žily před hrozbou expanzivního německého 
národního socialismu ruce v klín. O tom svěd-
čí počty v boji padlých Čechoslováků v letech 
1939 až 1945: východní fronta – 32 000, zá-
padní fronta – 12 000, Střední východ – 1 000, 
domácí odboj – 100 000. 
Usilujme proto společně, aby byl nově vý-
znamným dnem také 15. březen jako Den 
památky obětí okupace českých zemí naci-
stickým Německem. Tuto naši úctu si těch 
360  000 obětí německé okupace zaslouží, 
stejně jako jejich pozůstalí. Odpustit může-
me, zapomenout ale nikdy! A nejen vyhlazené 
Lidice jsou mementem.  ■

Ivan Fencl
zastupitel, SPD
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Bude letos Brno i při 
nedostatku vody 
zelené?

V  Brně je nedostatek vody. Zimy jsou 
teplejší, kratší, s minimálními srážkami. 
Neumíme s přesností stanovit, jaké bude 
léto. Musíme však předvídat a být na tyto 
situace připraveni. 

Stav srážkových i  spodních vod má vliv na 
naše okolí. Městské části musí na svých 
územích co nejefektivněji zachytávat sráž-
kovou vodu, kterou vrátí do přírody. Dal-
ším důležitým procesem pro záchyt vody 
v území je výsadba stromů a údržba zeleně. 
Pokos si na území Brna zajišťují jednotlivé 
městské části samy. Při průjezdu Brnem 
mnohdy rozpoznáme hranice městských 
částí právě podle stavu údržby zeleně. 
V  minulém roce se některé městské části 
rozhodly trávu nesekat. Plochy plné plevele 
byly utrpením pro občany. Obyvatelé, ze-
jména alergici a astmatici, trpěli, brali che-
mické léky, aby přežili. Mám někdy pocit, že 
na úkor záchrany okolí tak likvidujeme sami 
sebe. Ušetří městské části finanční pro-
středky, pokud neprovedou pokos? Mnohdy 
neušetří, částky mohou být ve smlouvě sta-
noveny paušálem a  mohou být vyplaceny 
bez ohledu na provedenou práci! 
A  letos? Jedná se o veřejný prostor. Dopo-
ručuji přizpůsobit technologie aktuálním 
klimatickým podmínkám – minimální výška 
seče 6–10 cm, v případě přerostlé trávy pro-
vést navíc další pokos. Zajistit mapu, kde 
budou evidovány ponechané vyšší traviny, 
doplněné o  byliny či luční rostliny. Vyšší 
a neudržované plochy travin neponechávat 
v  obydlených částech Brna. Zajistit svod 
dešťové vody do přírody – minimalizovat 
odtok do kanalizace.  ■

Kateřina Jarošová
zastupitelka, ANO 2011

Město chystá nové 
webové stránky

Přehlednost a uživatelská přívětivost sou-
časných webových stránek města Brna ne-
odpovídá roku 2020. 

Odbor městské informatiky proto připravu-
je opakované vypsání výběrového řízení na 
dodavatele kompletního řešení pro tvorbu 
a správu všech webových prezentací města.
V  minulosti již byla jedna soutěž vypsána, 
bohužel se ale přihlásilo velmi málo dodava-
telů a z několika dalších důvodů se přistou-
pilo ke zrušení a  přepracování zadání této 
veřejné zakázky. Věříme, že aktuální zadání 
bude pro dodavatele mnohem zajímavější, 
a získáme tak moderní řešení splňující jak zá-
konné nároky na přístupnost, tak standardy 
požadované uživateli.
Toto kompletní řešení bude zahrnovat nejen 
stránky brno.cz, které se zpřehlední pro lepší 
orientaci občanů při řešení nejčastějších ži-
votních situací. Dojde zároveň ke sjednocení 
vzhledu webových prezentací projektů, týmů 
a dalších, takže návštěvník již nebude zmaten, 
zda je opravdu stále na webu města Brna.
Na rozdíl od současného stavu budou nové 
webové stránky nabízet více informací pro 
zahraniční obyvatele a  návštěvníky města. 
Ze začátku bude k dispozici anglická verze, 
která bude odrážet překladem svůj český 
vzor, a do budoucna se počítá i s rozšířením 
na další jazyky.
Plánuje se také propojení s  účtem Brno iD 
a  portálem občana. Obyvatelé města Brna 
tak získají silný nástroj pro řešení životních 
situací s městem, který budou moci ovládat 
z pohodlí svého domova či odkudkoliv z mo-
bilního zařízení. A pro naše děti se to stane 
standardem. ■

Ondřej Kotas
zastupitel pro informační technologie, Piráti



Podzemí a kanalizace pod Žlutým kopcem

AZ Tower, zázemí DRFG Arény

Tramvajová štola pod Špilberkem

Budova nedostavěné železniční nemocnice 
Komárov

Např. tunel staré Ponávky

Vodojem na Palačáku, střechy mnoha vyhlíd-
kových paneláků, zázemí hlavního nádraží, 
střecha FSI VUT, střechy trojčat na Šumavské, 
úpravna vody Pisárky, soudní budovy na České, 
různé základní i střední školy, podzemí „orlo-
je“, plynárny na Špitálce, střecha FN Bohu-
nice, střecha Continentalu, komín obřanské 
cementárny

Márnice Ústředního hřbitova :O

Původní elektrárna Mahenova divadla, za ro-
hem na Vlhké

Vazební věznice

Přehradní hráz

Židenická smuteční síň

Depozitář TMB v Líšni

Lea MedvědaMartin Stančík 

Ondra Kubernat 
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Anketa

zelenkapetr 
 

Co si myslí 
Brňané?
V dubnu se potřetí otevřou běžně 
nedostupné budovy a místa v Brně. 
Organizátoři Open House Brno 
nyní shání dobrovolníky, ale také 
doporučení na další místa. Kam byste 
se chtěli podívat vy? Máte tip na 
lokality/prostory, které by se mohly 
v rámci akce otevřít?

Chcete se také zapojit do anket 
v Brněnském metropolitanu? Sledujte 
Facebook, Twitter či Instagram 
BRNOmycity, diskutujte a dejte nám 
vědět, co si myslíte. Zajímá nás to!

@brnomycity

Andrea Kaňkovská ivechangedmynick

Tomáš Pažourek 

karlitopol 

tkudilek 

oldrixs

michal.nicak bio_the_plane_ 
and_bus_spotter
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Partnerská města

Chcete-li poznat dějiny Polska, 
pak nesmíte minout brněnské 
partnerské město Poznaň. Právě tam 
se totiž pravděpodobně začala psát 
historie našeho severního souseda. 
Půlmilionová metropole v přísně 
katolické zemi je ale také kolébkou 
svobody, kde bojují proti homofobii. 

O  Poznaňanech se tvrdí, že jsou pracovi-
tí a mají rádi peníze. A to tak, že je nechtějí 
utrácet. Opak je ale mnohdy pravdou. Dů-
kazem může být například nově postavený 
Královský hrad z roku 2013, kterému se pře-
zdívá Gargamelův. Původní tvrz z 12. století 
bohužel nepřežila druhou světovou válku. Za 
15 zlotých si kromě vnitřní expozice užijete 
i výhled na Starý rynek (na snímku). I když to 
na první pohled není zřejmé, toto náměstí je 
celé zrenovované, neboť původní domy se za 
války staly cílem útoků ruské armády. 
Historickému centru dominují barevné 
domky a  bohatě zdobená radnice. Před ní 
vždy v  poledne stojí turisté, aby za zvuků 
trubky zhlédli dvě trkající se kozy. Ty totiž 
podle legendy zachránily město před vel-
kým požárem, a tak se s jejich vyobrazením 
setkáte na suvenýrech i  pouličních mal-
bách. Dalším oblíbeným streetartovým mo-
tivem je postavička Mr. Periscopa, ve městě 
jich najdete víc než 300. 
Pár kroků od náměstí lemovaného restau-
racemi stojí zdánlivě nenápadná bazilika 

Partnerství Brna a Poznaně trvá od roku 
1966 a jeho těžiště spočívá především 
v oblasti kultury. V jihomoravské 
metropoli mohou lidé na přelomu 
března a dubna navštívit Dny polské 
kultury (více na straně 31), jejich 
protějškem jsou pak dny zaměřené 
na českou kulturu v Poznani, které se 
konají vždy na podzim.

Panny Marie věčné pomoci, sv. Magdalény 
a  sv. Stanisława. Její rozlehlost bere dech, 
ačkoliv právě zde se projevila místní šetr-
nost. Sloupy lemující hlavní loď, na první 
pohled masivní kusy mramoru, mají pouze 
dekorativní funkci – uvnitř jsou duté. Při 
návštěvě navíc doporučujeme zajít až pod 
kopuli a pořádně si ji prohlédnout. Stavitelé 
totiž byli mistry optického klamu.

Synagogu zachránila  
přestavba na bazén
Za návštěvu stojí také Tumský ostrov, kte-
rému vévodí první pohřebiště polských 
králů, katedrála svatého Petra a Pavla, jejíž 
základy jsou více než tisíc let staré. O  její 
historii se více dozvíte v nedaleké interak-
tivní expozici Brána Poznaně. Multimedi-
ální výstava vyprávějící o dějinách ostrova, 
počátcích polského státu a  historii města 
vyjde na 20 zlotých a k dispozici je také au-
dioprůvodce v češtině. 
Cestou zpět do centra se můžete zastavit 
u  poslední židovské synagogy ve městě. 
Původně jich v  Poznani bylo devět, válku 
ovšem přežila jen ta ve Wroniecké ulici. Od 
zkázy ji zachránilo přebudování na plavecký 
bazén, který od nacistických dob sloužil do 
nedávna. Brzy ji zrekonstruují a vznikne zde 
hotel, v  jehož přízemí bude expozice o po-
znaňských Židech.
Přepadne-li vás hlad, vydejte se do čtvrti 
Jeżyce. Ačkoliv tato část Poznaně nebyla 
dříve úplně bezpečná, za posledních deset 
let se z ní stala oblíbená, převážně student-
ská čtvrť. Vysoké secesní domy se tu střídají 
s  německou architekturou, která odkazuje 
k  dobám, kdy byla Poznaň součástí Prus-
ka. Místní podniky dnes nabízejí pokrmy 
z  celého světa. Nechybí ani polské pączki 
podobné našim koblihám. Při ochutnávání 
nevynechejte croissanty sv. Martina plněné 
směsí máku, sušenek, koření a pomerančo-
vé kůry.
Z Brna se do Poznaně dostanete nejpoho-
dlněji autem zhruba za 6 hodin. Na cestu 
autobusem s přestupem v Praze si vyhraďte 
skoro 11 hodin. Při cestování vlakem počí-
tejte alespoň se třemi přestupy.  ■
 Kateřina Gardoňová | foto: Kateřina Gardoňová

V Poznani 
pečou 
croissanty 
a troubí 
kozám 
poledne
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Historie

Vize modernosti. Rudolf Sandalo 
1899–1980: monografie Dagmar 
Černouškové a Jindřicha Chatrného, 
kterou nyní vydalo Muzeum 
města Brna, mapuje neznámý, 
komplikovaným 20. stoletím 
poznamenaný osud fotografa, po 
němž zůstalo dílo vysoké a trvalé 
hodnoty, především snímky 
meziválečné československé 
avantgardní architektury. 

Rok 2020 je v Brně zasvěcen architektonic-
kým výročím – před 150 lety se zde naro-
dil světoznámý architekt Adolf Loos a před 
90  lety byla podle návrhu Ludwiga Miese 
van der Rohe dostavěna vila Tugendhat. 
Na jejím světovém věhlasu se významně 
podílely snímky, které krátce po její dostav-
bě v roce 1931 ve spolupráci s architektem 
pořídil fotograf Rudolf Sandalo. Příspěvkem 
k  oslavám se tak jistě stane i  monografie 
Vize modernosti věnovaná tomuto brněn-
skému Němci, který ovlivnil dějiny moderní 
fotografie i náhled na avantgardní architek-
turu. 
Rudolf Sandalo navázal na dílo svého otce 
Rudolfa Sandala staršího, který se v  roce 
1901 s  celou rodinou hlásící se k německé 
národnosti přestěhoval z  Těšínského Slez-
ska do Brna a  v  Kobližné ulici převzal už 
etablovaný fotografický podnik. Nazval ho 
Ateliér de Sandalo – šlechtický predikát po-

Česko-anglická publikace Vize 
modernosti. Rudolf Sandalo 1899–1980, 
kterou připravil autorský kolektiv 
Muzea města Brna, se objevně zabývá 
také osobním životem fotografa, 
poznamenaným temnými stránkami 
jeho osobnosti i historickými okolnostmi 
rozporuplného 20. století.

užil zřejmě z reklamních a prestižních důvo-
dů na základě nedoložené rodinné tradice. 
Ateliér zaměřený především na portrétní 
a dětské fotografie přesídlil v roce 1905 na 
významnější adresu, do novostavby tzv. Bie- 
nenhausu (Včelínu) naproti dnešnímu Ma-
henovu divadlu.

Agent i pochybný obchodník
Když na počátku 20. let vstoupil do otcova 
podniku jeho syn Rudolf mladší, přeorien-
toval postupně, nejdříve jako otcův společ-
ník a od roku 1930 (dva roky před otcovou 
smrtí) jako výhradní vlastník, práci ateliéru 
především na focení architektury. Tvůrčím 
způsobem tak rozvinul trend, kdy moderní 
fotografie poskytuje avantgardnímu archi-
tektovi jiný pohled na jeho dílo a také toto 
dílo propaguje.
Sandalo, jehož styl se chladnou strohostí 
přizpůsobil duchu moderní architektury, 
charakterizovanému funkčností, hladkými 
liniemi a  plochami, světlem a  vzdušností, 
spolupracoval se slavnými architekty pra-
cujícími v Brně a celém Československu. 
Na svých snímcích, které vycházely v  od-
borných i  společenských časopisech a  do-
provázely tuzemské i  zahraniční odborné 
studie, zdokumentoval v  celkových pohle-
dech i detailech „novou krásu“ staveb Wies- 
nera, Fuchse, Kumpošta, Pořísky a mnohých 
dalších. Patřily k  nim i  zásadní a  ve světě 
hojně publikované fotografie Miesovy vily 
Tugendhat. 
Od poloviny 30. let působil v Praze a v Ně-
mecku, kde pracoval i pro Hitlerova dvorní-
ho architekta Alberta Speera. V roce 1938 se 
stal agentem německé vojenské rozvědky 
Abwehr a za okupace obchodoval s uměním 
a starožitnostmi, často původně židovským 
majetkem.
V  roce 1945 ho v Praze zatkli Sověti a de-
portovali ho do pracovního tábora v Gliwi-
cích v Polsku. Pravděpodobně jim podepsal 
spolupráci a  později možná spolupracoval 
i  s  československou StB. Od roku 1950 žil 
ve Frankfurtu nad Mohanem, kde opět fo-
tografoval a obchodoval s uměním. Zemřel 
bezdětný a opuštěný v roce 1980.
Archiv či pozůstalost Rudolfa Sandala ne- 
existuje, fragmenty jeho díla jsou zachová-
ny v Muzeu města Brna.  ■
 Markéta Žáková | foto: archiv MuMB

Fotograf 
Sandalo 
znásobil 
slávu 
meziválečné 
architektury
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Kultura

Nebýt 
textilního 
průmyslu, 
Brno dnes 
vypadá  
jako Telč 

Pojďme popustit uzdu fantazii. Jak 
by asi vypadalo Brno bez továren 
a jejich majitelů, kteří z města udělali 
textilní impérium? „Asi jako Telč, malé 
krásné provinční město. Ale rozhodně 
by nebylo moderní,“ fantazíruje 
nadšený průvodce projektu Brno 
Industrial Martin Koplík a podotýká, 
že vila Tugendhat a další významné 
stavby jsou také výsledkem rozmachu 
textilního průmyslu v 19. století. Právě 
tehdy se pro Brno vžilo přízvisko 
moravský Manchester.  

Brno Industrial a moravský Manchester? 
O co že to vlastně jde?
Projekt Brno Industrial, za kterým sto-
jí TIC Brno, představí letos město optikou 
průmyslové minulosti. Nabídne mix his-
torických souvislostí, památek a fungujících 
staveb, brownfields, příběhů i  současného 
kreativního dění. Prozkoumáte díky němu 
Brno od podzemí až po komíny a  od za- 
kladatelů textilního průmyslu po současné 
módní značky. O  industriálním Brně si bu-
dete moct číst, budete si ho moct projít 
a  zažít! Jsou naplánovány také vyhlídkové 
jízdy a  přednášky na zajímavých místech, 
zpracované Technickým muzeem v  Brně. 
A  moravský Manchester je označení pro 
Brno plné fabrik na textil. Vyrábělo se tu nej- 
větší množství textilu v celé rakousko-uher-
ské monarchii. V dubnu začínáme s komen-
tovanými prohlídkami, které budu provádět, 
vyrazíme po stopách textilních továren. 

Kudy prohlídky povedete? 
Naplánované máme čtyři trasy, jedna bude 
šalinou, druhá minibusem a  dvě kratší 
zvládneme pěšky. Míst a příběhů je opravdu 
hrozná spousta. Představíme si například 
přádelnu Eduarda Esslera, textilku Fritsch 
& Co., Vlněnu, Tomolovu, Skeneho a  Ber-
glerovu vilu, Mosilanu, továrnu na sukna 
Köffiler – Schmal, Bochnerův palác, areál na 
výrobu plsti MITOP Zábrdovice, přádelnu 
Soxhlet, textilní továrnu Kemka. A hromadu 
dalších.

Jak je možné, že textilní průmysl zažil tak 
velký rozmach zrovna v Brně?
Brno bylo prvním městem Českého 
království, které bylo s  Vídní spojeno 
železnicí. Tenkrát, v  roce 1839, to byl vů-
bec první vlak na našem území. Textilní 
tradice tu žila od pozdního středověku. Po-
jem moravský Manchester se vžil už tehdy, 
textil se odtud vyvážel do celého světa, do 
osmanské říše nebo do Anglie. Němečtí 
a  židovští majitelé zdejších továren byli 
nesmírně cílevědomí, třeba Jakob Löw-Beer 
měl na konci 18. století v židovském ghettu 
v Boskovicích smíšené zboží a v druhé ge- 
neraci už to byli fabrikanti. V Brně spatřil 
světlo světa také vynález textilní techniky 
art protis k  tvorbě netkaných nástěnných 
koberců s obrazci. 

Jak textilní průmysl ovlivnil podobu měs-
ta? 
Předměstí mají dnešní podobu právě díky 
průmyslu. Proběhla tu velká asanace, 
bylo vybouráno 80 % města. Byla to daň 
za to, že se Brno rozvíjelo a  bylo bohaté, 
ulice a  náměstí se musely rozšířit. Textil-
ní průmysl město kompletně proměnil. 
Továrníci stavěli vily a  budovali činžovní 
domy pro své dělníky, ti se stěhovali do 
města z okolních vesnic. 

Má dnes zdejší textilní dědictví své po-
kračovatele? 
Většina továren je zbouraných. Nikdo moc 
nevěděl, co s  chátrajícími areály. Málokdy 
se podařilo pro ně najít nové využití. Fabriky 
držely výrobu do revoluce, ale po roce 1989 
začaly houfně krachovat, nebyly konkuren-
ceschopné, pracovalo se tam ještě na stro-
jích, které před sto lety nakoupili židovští 
majitelé. Jediná Nová Mosilana z  80. let 
v  Černovicích je nositelem tradice. Patří 
Italům.

Jaké látky tam vyrábějí? 
To neví jen tak někdo, vyrábí látky pro ital-
ské karabiniéry, ti chodí ve velmi hezkých 
uniformách. A ty jsou z Brna! ■

Jakub Mészáros | foto: Michal Růžička
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Kultura

Velikonoce a duchovní 
hudba jarně naladí 
i „pomladí“
Na Květnou neděli, tedy 5. dubna, bude tra-
dičně zahájen už 29. ročník Velikonočního 
festivalu duchovní hudby. Během 14 dnů po-
zve posluchače na pomyslnou cestu „ze tmy 
do podivuhodného světla“ prostřednictvím 
staré i soudobé duchovní hudby. 
V programu prodchnutém symbolikou svět-
la nebude chybět premiéra skladby Marti-
na Smolky komponované pro festival ani 
Beethovenova Mše C dur, jíž Filharmonie 
Brno při závěrečném koncertu připomene 
250. výročí skladatelova narození.  ■
 (mak)

Art Gallery vystavuje 
fotografie mentálně 
handicapovaných 
Handicapovaní fotografové  
měli za úkol zdokumentovat  
domov. 

Rodiče, domácí zátiší, zvířata, sourozenci, ale 
i  abstraktní a  opakující se tvary. Tak vnímají 
domov klienti denního stacionáře Gaudium, 
kteří své snímky vystavují v  Art Gallery Brno 
na Veveří 8. Díla vznikla pod vedením fotogra-
fa Jindřicha Štreita v  rámci projektu Schovala 
jsem se za list. Expozice ukazuje, že když se lidé 
spojí pro dobrou věc, mohou druhým splnit sen. 
Patronem výstavy, kterou můžete zhlédnout 
do 26. března vždy od úterý do čtvrtka, je herec 
Jan Budař. ■

(gak) | foto: SVČ Lužánky

Lužánecký stadion 
v létě ožije festivalem 
Pop Messe
Navázat na Colours of Ostrava nebo 
trenčínskou Pohodu a přivést do Brna pro-
gresivní hudebníky z celého světa. To je am-
bice nového multižánrového festivalu Pop 
Messe, na jehož organizaci město dalo šest 
milionů korun. Na lužáneckém stadionu se 
tak 24. a  25. července setká přes čtyřicet 
hudebníků, mezi nimi berlínské elektro- 
nické duo Modeselektor, estonský raper 
Tommy Cash, islandská písničkářka Sóley, 
ale také česká kapela Buty. Více o programu 
a vstupenkách najdete na popmesse.cz.  ■ 

(ral)

Výstavy, filmy 
i koncerty představí 
polskou kulturu
Brno od 25. března do 30. dubna zažije Dny 
polské kultury. Nabídnou současné auto-
ry, hudbu, kinematografii i  gastronomii. Na 
náměstí Svobody lidé zhlédnou výstavu 
o  společném boji Poláků a  Čechoslováků ve 
2.  světové válce. Knihovna Jiřího Mahena 
pořádá autorské čtení básníka Jacka Cygana 
nebo česko-polské čtení pro děti. Kino Art zve 
na přehlídku filmů s podtitulem Síla polských 
žen. A  speciality našich severních sousedů 
nabídne restaurace Baroko. Kompletní pro-
gram najdete na webu www.dpk-brno.cz.  ■

(and) | foto: KJM

Přespolní divadla 
zahrají na festivalu 
v BuranTeatru
Poprvé ve své 15leté historii pořádá Buran-
Teatr „něco jako festival“, jak sami definují 
akci Náplava (10.–12. března). V prostorách 
sokolského stadionu na Kounicově přivítají 
profesionální nezávislé divadelní soubory 
z  Prahy a  ze Slovenska. Diváky čeká hořce 
humorná reflexe současné ekologické situa- 
ce, hra o dvou partnerech, kteří místo dialo-
gu žijí dva paralelní monology, a  pohybová 
a taneční inscenace na téma ztráty blízkého 
člověka. Více na www.buranteatr.cz. ■

(ral)

V rytmu jazzu šlape 
hudbymilovné Brno 
neúnavně a s chutí
Díky mezinárodnímu festivalu JazzFest- 
Brno má zdejší publikum už 19 let dobrý pře-
hled o  tom, jakým směrem se ubírá světo-
vá i domácí jazzová tvorba. Také letos se od 
15. března do 9. června dočká premiér a ná-
vratů hvězd i  těch, kteří k proslulosti teprve 
míří. Ze světových jevišť přijede poprvé do 
Brna například americký saxofonista Joshua 
Redman, který se svým Quartetem vše zahájí. 
Naopak častým hostem festivalu je izraelský 
basista a zpěvák Avishai Cohen (na snímku). 
Představí se 25. dubna v triu a v ryzí jazzové 
podobě. Prostor dostanou i  čeští hudební-
ci a  také Filharmonie Brno, s  níž vystoupí 
3. května americká zpěvačka Lizz Wright.  ■
 (mak) | foto: Andreas Terlaak



út 24. 3. | 19.00 hod.
Hra o česko-romském soužití 
Gadžové jdou do nebe
O předsudcích na obou stranách 
a (ne)možnostech jejich ko-
rekce. Ožehavá společenská 
témata v režii Jiřího Havelky. 
www.provazek.cz

so 28. 3. | 19.30 hod.
Inscenace Vnímání v režii šéfa 
HaDivadla Ivana Buraje 
Autorský scénický experiment 
inspirovaný románem  
Jeana-Philippa Toussainta 
Koupelna.
www.hadivadlo.cz

út–so 31. 3. – 4. 4.
Jubilejní ročník mezinárodního 
festivalu divadelních škol 
Tématem 30. ročníku Set-
kání/Encounter je čas jako 
fenomén zahrnující minulost, 
budoucnost, ale především naši 
přítomnost. 
www.encounter.cz

so 21. 3. | 7.00 hod.
Zážitková vycházka  
za ptačím zpěvem 
Přírodovědecká fakulta pořádá 
u příležitosti konání výstavy 
Ptáci ve městě procházku v Bo-
tanické zahradě. 
www.sci.muni.cz

so 21. 3. | 15.00–17.30 hod.
Vítání jara na brněnské 
hvězdárně 
Přijďte oslavit příchod jara a Ve-
likonoc výrobou netradičních 
zásobníků na osení nebo 
malováním galaktického vejce. 
www.hvezdarna.cz

so 21. 3. | 19.00 hod.
Česká premiéra muzikálu 
Grand Hotel v Městském 
divadle
Láska a beznaděj, smích či 
slzy, zrození i smrt. Inscenace 
podle románu Lidé z hotelu od 
Vicki Baumové, doplněná retro 
melodiemi.
www.mdb.cz

Akce v Brně — březen 2020

O  sobotách 7. března a  4. dubna pořádají Lesy 
města Brna v areálu U Mravence Lesíka v Řečko- 
vicích táborák. Nebude chybět procházka novou 
naučnou stezkou, prohlídka výukového poly- 
gonu v korunách stromů a samozřejmě posezení 
u ohně a opékání špekáčků, které si můžete za- 
koupit v lesním baru nebo si přinést z domu své 
vlastní. Začíná se ve dvě hodiny po poledni, akce 
trvá do 19 hodin. Vstup je zdarma. Podrobnější 
informace získáte na webu www.lesymb.cz. ■

(java) | foto: Lesy města Brna

V  Křížové chodbě na Nové radnici na Domini- 
kánském náměstí se koná výstava Czech Press 
Photo 2019, která představuje oceněné a vybrané 
fotografie 25. ročníku soutěže. Snímky zachycují 
řadu domácích i mezinárodních událostí loňského 
roku od zpravodajských aktualit přes umění a por-
tréty až po sport a přírodu. Řada záběrů je pre- 
zentována také na obrazovkách. Výstavu můžete 
navštívit denně od 12 do 18 hodin až do 23. břez-
na, vstup je zdarma. ■

(java) | foto: Marie Schmerková

Benefiční akce pro celou rodinu s volným vstupem, 
nazvaná Brněnské Velikonoce na ledě, se koná 
6. dubna v hale TJ Stadion Brno na Křídlovické. V první 
části programu vystoupí úspěšní krasobruslaři 
a  hokejisté, ale i  talentovaní zástupci nejmladší 
bruslařské generace. Ve druhé části si s účinkujícími 
mohou děti i dospělí zabruslit při karnevalu na ledě. 
K tradičním hostům akce patří handicapované děti, 
které se obyčejně na ledovou plochu jen tak nedos-
tanou. Více na www.brnenskyroksportu.cz.  ■

(zug) | foto: Igor Zehl

pá 6. 3. | 19.00 hod.
Národní divadlo uvede  
příběh Dáma s kaméliemi
Soubor Národního divadla Brno 
přizval k vytvoření původního 
baletu významnou chorvatskou 
choreografku Valentinu Turcu.
www.ndbrno.cz

so–ne 7.–8. 3.
Festival pro Zavěšenku 
v Divadle Polárka
V Polárce můžete koupit vstu-
penku pro neznámé dítě, které 
by se jinak do divadla nedostalo. 
Přijďte si užít divadelní festival 
na podporu dobré věci.  
www.divadlopolarka.cz

po 9. 3. | 17.00 hod.
Moravská zemská knihovna 
pořádá exkurze pro veřejnost
Každé druhé pondělí v měsíci 
se můžete podívat i do běžně 
nepřístupných prostor druhé 
největší veřejné knihovny 
v Česku.  
www.mzk.cz

st 11. 3. | 18.00 hod.
V Redutě připravují  
výstavu Veď mě ve tmě 
Svět vidících a nevidomých je 
stejný. Liší se jen způsobem 
vnímání. Na cestu tmou se 
vydali i Tomáš Klus nebo Petra 
Bučková.
www.ndbrno.cz

pá–so 13.–14. 3.
Ovocnářský kurz  
v Otevřené zahradě
Předjaří je ideální doba k řezu 
ovocných dřevin. V celodenním 
kurzu se naučíte, jak se postarat 
o ovocnou zahradu. 
www.otevrenazahrada.cz

ne 15. 3. | 20.30 hod.
Scénické čtení Lukáše  
Hejlíka v Redutě
Příznivci LiStOVáNí se mohou 
těšit na knihu Bitevní pole od 
Jérôma Colina. Román o lásce 
rodičů a dětí připomínající klání 
na bitevním poli.  
www.listovani.cz

Přijďte strávit předjarní  
odpoledne do přírody

Na Nové radnici jsou 
k vidění fotky roku

Na Křídlovické oslaví  
Velikonoce na ledě
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Inzerce

Signály těla a signály duše
Ročník XXVIII
Březen 2020

PŘIROZENÁ CESTA KE ZDRAVÍ A POZNÁNÍ

C
ena 35 K

č / 1,74 € – Předplatné 28,50 K
č / 1,43 €

Jana Štrausová
Děti a minulé životy

Kmínový čaj
Potěšení pro žaludek

MUDr. Jana Kombercová
Cesty k uzdravení

Škodlivost 
půstů v předjaří

Přírodní antibiotikum
a podpora trávení

Koriandr jako lék

téma:
Fyzické projevy 

emocí

Signály těla
Poznejte své 
skryté nemoci

?

Prostřednictvím tělesných signálů  
odhalte svou skrytou nemoc
Často si neuvědomujeme, že příznaky nejsou nemoc, 
ale projev organismu, který s námi neustále rozmlouvá. 

„Ztrácíme kontakt se svým tělem,“ říká MUDr. Josef 
Jonáš, autor knihy kde končí duše a začíná tělo nebo 
legendární křížovky života. 
Poznejte, co vám chtěly říci vaše děti —
a vy jste to neslyšeli
Rozhovor s Janou Štrausovou o vzniku její knihy děti 
nového věku, která nabízí kresbami podložená vyprá-
vění předškoláků o jejich minulých životech.
Neznámá místa českých dějin
Znalec alchymie Martin Stejskal, autor legendárního 
průvodce labyrintem míst klatých, přibližuje zámek, 
o jehož skrytém poselství jste dosud neměli tušení.

To a ještě mnohem víc najdete v březnovém čísle 
měsíčníku REGENERACE. Spoluautor knihy tajem-
ství životní motivace, známý mentální kouč Marian 
Jelínek, ve svojí pravidelné rubrice tentokrát vysvětluje 
význam jarní inspirace přírodou: „Obohatíte svoje dny, 
pochopíte, co je opravdovost, a nepropásnete podstat-
né okamžiky života.“

VÍCE INFORMACÍ NAJDETE NA WWW.REGENERACE.CZ NEBO WWW.EMINENT.CZ
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Sport

Neplánuji 
moc dopředu, 
ale časem 
bych chtěl do 
Moto3

Nadějný čtrnáctiletý motocyklový 
závodník Jakub Gurecký se letos 
premiérově předvede v novém 
mezinárodním šampionátu Northern 
Talent Cup, který doplní slavné 
mistrovství MotoGP. Potká se tak 
s nejnadanějšími závodníky ze střední 
Evropy. Gurecký by mohl rozšířit svůj 
titul dvojnásobného mistra republiky 
a německého poháru ADAC Mini Bike 
Cup. Před dvěma lety navíc skončil 
druhý na mistrovství Evropy třídy 
MiniGP.

Můžeš přiblížit, na jaké motorce a  v  jaké 
kategorii závodíš?
Jezdím okruhy na silniční motorce. Letos 
budu jezdit na značce KTM o  obsahu 250 
ccm. Tato motorka má slabší výkon a  je 
o  něco menší než běžné motorky v Moto-
GP. Před dvěma lety jsem jezdil v německém 
šampionátu ve třídě MiniGP. Tam mají mo-
torky obsah 100 ccm a vyrábí je Honda.

Na motorku ses poprvé posadil ve čtyřech 
letech. Je to u závodníků obvyklé?
Ti, kteří jezdí světové mistrovství, taky začí-
nali takto mladí. Na minibicích začínají kluci 
třeba až ve dvanácti, což se ale podle mě pak 
nedá dohnat.

Bydlíš ve Zlíně. Na tréninky jezdíš do Brna?
Jezdím za Brno Circuit Junior Racing Team, 
což je závodní stáj sdružující odchovance 
Minibikové akademie na Masarykově okru-
hu. Na tréninky do Brna dojíždím většinou 
jednou týdně. Nestíhám je ale vždy, protože 
mám třeba závody.

Sezona startuje v polovině dubna, jak se ak-
tuálně připravuješ?
Společně s  Jonášem Kocourkem, který se 
mnou bude závodit v Northern Talent Cupu, 
se začneme seznamovat s  novou motorkou 
dva týdny před prvním závodem. Momen-
tálně ji ještě nemáme k dispozici. Trénuju ale 
pořád, protože dělám kolovou, mám kondiční 
tréninky a občas sednu na kolo. Teď v zimě se 
u nás na motorce moc nedá jezdit, ale někdy 
jezdím na trialové motorce.

A jak trénuješ během sezony?
Trénuju převážně na silniční motorce nebo 
motardu, ale dělám také kondiční přípravu, 
jezdím na kole.

Zranil ses někdy při závodění? Bojí se o tebe 
rodiče?
Většinou odřeniny, na tréninku jsem si jednou 
zlomil ruku. Mamka o  mě samozřejmě má 
strach, taťka asi taky. Ale oba mě podporují.

Jakých dosavadních úspěchů si nejvíce ce-
níš? A kam bys to ještě chtěl dotáhnout?
Myslím si, že se mi celkem povedl evropský 
šampionát na minibicích asi před pěti lety. 
A i německý šampionát ADAC Mini Bike Cup. 
Hned první rok, kdy jsem v něm jezdil, se mi 
ho podařilo celý vyhrát. Časem bych to chtěl 
dotáhnout do Red Bull Rookies Cupu, kam je 

docela těžké se dostat. Nechci se moc dívat 
dopředu, dávám si aktuální cíle. Ale časem 
bych chtěl i do Moto3, to je pro mě takový fi-
nální cíl.

Máš už svůj oblíbený závodní okruh?
Zatím spíš ne. Vždycky mi nějakou dobu trvá 
přivyknout novému okruhu, což je trochu slo-
žité, ale vypořádávám se s  tím zatím dobře. 
Letos budu závodit i na Masarykově okruhu, 
což by mi myslím mohlo dost pomoct.

Je ti někdo v závodění vzorem?
Marc Márquez.

Stíháš kromě motorek i jiné záliby?
Rád hraju na kytaru. A  taky na počítači, kde 
dávám přednost střílečkám.

Za rok končíš základní školu, je těžké stíhat 
studium a závodění? Kam se chystáš dál?
Školu zatím stíhám v pohodě, jsem v osmé tří-
dě a nemám žádný individuální plán. Náročné 
to bylo, když jsem loni jezdil ve Španělsku. 
Teď se to zlepší, budu mít všechno blíž. Zatím 
ani nevím, co chci dál dělat, tak jsem se roz-
hodl, že půjdu na gympl a pak se prostě uvidí. 
Upřímně mě láká živit se motorkami, ale to 
bych musel být hodně úspěšný. Chtěl bych, 
ale není to jistota. ■

Kateřina Gardoňová | foto: Roman Burián
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Sport

Fotbalová Líšeň zahájí  
jarní sezonu v Hradci 
Jarní část druhé nejvyšší domácí fotbalové ligy je za dveřmi 
a  klub SK Líšeň má přes optimistický pohled do tabulky stále 
stejný cíl – záchranu. Není divu, v zimní pauze kádr opustili klí-
čoví hráči Jan Hladík a  Adrián Čermák. Na hostování ze Zbro-
jovky přišel obranu vyztužit mladý stoper Jakub Černín. O šanci 
zabojují útočník Jan Silný, s šestnácti góly nejlepší střelec pod-
zimní části MSFL, a záložník Marek Matocha. Se Zbrojovkou si 
tým vyměnil brankáře, Šustra nahradí Halouska. První zápas jar-
ní části odehraje Líšeň v Hradci Králové, první domácí utkání ji 
čeká 14. března s Vlašimí. ■

(mad)

Nejlepším hráčem Komety se v utkání proti Hradci 18. února 
stal brankář Marek Čiliak. Brno vyhrálo 2:1. 

Nad Kometou se před  
play-off vznáší otazníky
Play-off hokejové extraligy se blíží, ale fanoušci hokejové Komety 
příliš klidné spaní nemají. Tým totiž v poslední době podává ne-
konzistentní výkony, mezi nimiž jako vykřičník působí prohra 1:9 
s Karlovými Vary. Historická zkušenost ale ukazuje, že dosud není 
důvod k panice. Zábranského ekipa se v minulých letech dokáza-
la ve vyřazovací části semknout a  vygradovat formu. Hvězdné 
výkony pak tradičně předvádí brankář Čiliak. Uvidíme, zda se tato 
tendence potvrdí i letos. ■

(mad) | foto: Zdeněk Kolařík

Běh Lužánkami odstartuje 
atletické jaro 
Tradiční běh Lužánkami, který jako obvykle zahajuje  
jarní část atletické sezony v Brně, se letos koná 
21. března. Zájemci, kteří chtějí změřit své síly 
s ostatními běžeckými nadšenci, se mohou registrovat  
až do 15. března.

Běh Lužánkami je nejstarším běžeckým závodem na jižní Mora-
vě. „Pořádáme ho letos už po pětasedmdesáté,“ říká organizátor 
akce Karel Walter. „Jeho smyslem je nejenom po sportovní stránce 
zahájit brněnské atletické jaro a novou sezonu, ale taky na jeden 
den sportovně oživit lužánecký park a připravit příjemný aktivní 
program v našem nejstarším městském parku pro veřejnost,“ vy-
světluje.
Zazávodí si nejen špičkoví sportovci. Akce je určená pro všechny 
bez ohledu na věk a výkonnost. „Pro účastníky a jejich doprovod 
připravujeme běhy ve všech kategoriích, od nejmenších dětí až po 
profesionální atlety. Věříme, že se dobře zabaví každý. A kdo ne-
chce běžet, může přijít povzbuzovat ostatní. Jedná se o  jubilejní 
ročník, atmosféra bude slavnostní,“ láká návštěvníky Karel Walter.
Program začíná již v 9 hodin během handicapovaných na 150 me-
trů. Následují mládežnické kategorie. Hlavní závod žen na 
6 220 metrů se koná ve 12 hodin, mužů na 7 775 metrů ve 13 ho-
din. Slavnostní vyhlášení je naplánováno na dvě hodiny odpoled-
ne. Nejrychlejší žena si odnese cenu ve výši tři tisíce korun, vítěz 
závodu mužů vybojuje pět tisíc. Konkurence ale nebude malá. 
„V tento moment je přihlašování v plném proudu a počet účastní-
ků každým dnem narůstá,“ pochvaluje si Karel Walter.
Běh Lužánkami založili v roce 1946 atleti Sokola Brno I, kteří chtě-
li navázat na předválečnou tradici brněnských vytrvalců a  jejich 
závodu zvaného Běh Brnem. Legendou závodu se stal Jaroslav 
Kocourek, kterému se podařilo zvítězit hned pětkrát. Nejrychlejší 
čas, 22:36, drží Hillary Kiptum Kimaiyo z Keni, který vyhrál v roce 
2015. ■

Marek Dvořák

Plavecké veterány prověří  
závody na Lesné
Plavce veterány čeká vrchol sezony. 7. března se v bazéně Tesly 
na Lesné utkají v rámci XXXII. Velké ceny města Brna. „Naši plavci 
místo návštěvy lékaře raději sportují a udržují se ve výborné kon-
dici i ve vyšším věku, chtějí být stále nejlepší a vítězit,“ usmívá se 
organizátor akce Rudolf Šmerda. ■
 (mad)
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Zábava

Křížovka o ceny

Vyhrajte knihu Brno od autora Libora Sváč-
ka. Tajenku vložte do 17. března 2020 do for-
muláře na adrese www.brno.cz/krizovka, 
zašlete poštou (či doneste) do redakce 

Husova 12, Brno, nebo pošlete SMS na 
číslo 602 770 466. Vícekrát zaslané tajen-
ky vyřazujeme. Ze správných odpovědí 
z  minulého čísla (Zaplaťte za MHD přes 

Brno iD) byly vylosovány: Zdenka Němcová, 
Blanka Ryšavá, Ludmila Kovářová.  ■
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www.petrotrans.cz

PETROTRANS, s.r.o., PŘIJME ŠIKOVNÉ ŘIDIČE  
PRO PRACOVIŠTĚ STŘELICE U BRNA
Rozvoz zboží (pohonné hmoty) POUZE v rámci ČR
NABÍZÍME:

•   NÁBOROVÝ  PŘÍSPĚVEK  20 000 Kč   
•   MZDA až 52 000 Kč + stravné  
•   Příspěvky na penzijní připojištění
•   Roční odměny
•   Poukázky na odběr pohonných hmot
•   5 týdnů dovolené
•   Moderní vozový park
•   karta MULTISPORT pro zaměstnance i rodinné příslušníky

POŽADAVKY:
•   ŘP sk. CE (praxe min. 3 roky)
•   Školení ADR

  KONTAKT: 
•   telefon: 736 507 517; 736 507 706
•   e-mail: personalni@petrotrans.cz
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Známý pěl ódy na Schindeleho minerály a tak jsem chtěl na vlastní klouby 
poznat ten zázrak. Měl pravdu - po týdnu partnerce zmizely bolesti zápěs-
tí (vazoneuróza) a (světe, div se!) upravila se i menstruace. A moje dříve 
tak bolestivá kolena? - ani o nich nevím. A jako bonus vnímám celkové 
zlepšení nálady a vitality. Další objednávka je jistá!
 Božislav Krpelík, Karviná

Vážení, v případě mém a mé manželky došlo k opravdu mimořádným 
úlevám v oblasti bederní páteře, jsme v této oblasti bez problémů a pra-
videlně váš produkt užíváme. Podstatné zlepšení je patrné i v pohybli-
vosti a bezbolestné funkci kolenních kloubů! Na naše doporučení odebírá 
minerály již 17 lidí. Všichni jsou v letech od 55 do našich 77 a nevíme 
o nikom, že by byl nespokojený.
 Manžele Kousalovi, Chomutov
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BRILAS Brno-Žabovřesky
Sochorova 1

Brno

BRILAS Brno-Bohunice
Traťová 653/3
Brno-Bohunice
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